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Sėdėkite prie East River krantu ir
raudokite, bet taip pat nepamirškite

pavartyti senųjų politinių

emigrantų istorijų

Viktoras Zyle

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seime (rugsėjo 19 d.) VLIKo 
pirmininkas apraudojo Vaka
rų pasaulio nevieningumą sto
ką ryžto priešintis Kremliaus 
užmačioms. Dr. Trimakas pa
sakė; "... mūsų kovojančios 
už laisve tautos nėra ligi 
šiol susilaukusios jokio Vaka
ri; kvietimo prisidėti prie jų 
gretų, nei gavusios patikini
mą, kad Vakarai iškels mūsų 
laisvės bylą Jungt. Tautose. 
Tokia nelemta laisvojo pasau
lio laikysena slegia laisvės 
kovotojus ir silpnina jų pasiti
kėjimą Vakarų Politikų pa
reiškimais’’.

daug panašiai skambančiu pa
sisakymų. Ašaruvininkų buvo 
ir prieš 150 metų.

Juk ir mūsų poetas kunigas 
Kiprijonas Nezabitauskas, po 
1830 - 1831 m. nepavykusio 
Lietuvoje sukilimo, atsidūręs 
emigracijoje bei stebėdamas 
"didžiųjų valdonių” išdavys
tes, išgyveno tas pačias, kaip 
ir Vliko pirmininkas, nuotai
kas.

KAINA 15 c.

1961 M. SPALIO (OCTOBER) 27 D.
Telefonas:

APplegate 7-7257

Nauja vidurinė mokykla Vilniuje Petro Cvirkos salvėje.

Daug tiesos pasakyta. Bet 
dr. Trimakas nėra pirmasis, 
viešai drįsęs nusivylimo aša
rą braukti. Senoje ir ilgoje 
Europos politinių emigrantų 
veiklos istorijoje užtinkame

POETO S1RDIS 
NEBEPAKELIA SKAUSMO

Savo ellliibta "Malda prie 
Dievo karių’*, K. Nezabitaus- 
kas net prieš Augščiausiąjį 
buvo pakėlęs balsą; "Dieve, 
plyšta širdis! Darai neteisin
gai!’* Kreipdamasis j Dievą, 
savo maldon jis įpynė ir tokį 
posmą;

Valstybes Departamentas nesiruošia

nusistatymo Lietuvos reikalu keisti
Tarptautinei padėčiai besi- 

komplikuojant, Lietuvos at
stovas Washingtone, p. J. Ka- 
jeckas ir Vliko pirmininkas p. 
dr. A. Trimakas spalio 19 d. 
lankėsi Valstybės Departa
mente, kur turėjo išsamų pa
sikalbėjimą Lietuvos reika
lais. Ta proga buvo pasikeista 
nuomonėmis apie įvairius po
litinius sumanymus ir siuly- 

‘ mus, kuriuos ryšium su Ber- 
„ lyno krize teikia kai kurie as

menys, sluoksniai ir spaudos 
organai. Jei tie projektai būtų 
priimti, jie galėtų vienaip ar 
kitaip Lietuvos bylą paliesti.

Valstybės Departamentas 
patikino, kad jam yra gerai 
suprantamas Lietuvos laisvės 
bylos jautrumas ir mūsų žmo
nių Sielojimasis jos ateitimi 
ir likimu. Šiuo metu JAV ne
siruošia savo lygšiolinio nu
sistatymo Lietuvos atžvilgiu 
keisti, nei jį svarstyti. JAV 
vyriausybė esanti nuomonės, 
kad kolonijalizmas turėtų būti 
panaikintas visur, taigi ir 
Lietuvoje, ir lietuvių tautai 
turėtų būti leista pasinaudoti 
savo teise laisvai apsispręsti 
dėl ateities.

dalies laisvės bylos neiš
sprendus, Berlyno ateitis liks 
netikra, nepaisant kompromi
sų, ypatingai jei jie būtų su
sieti su naujomis Vakarų nuo
laidomis. V. Berlynas tėra 
pretekstas, bet ne sovietų su
darytųjų sunkumų priežastis. 
Buvo bendrai sutikta, kad Va
karai turėtų drąsiau pasiro
dyti ir tvirčiau bei aiškiau pa
sisakyti dėl visos Rytų Euro
pos laisvės ir teisių. Pasikal
bėjimas baigtas prašymu, kad 
JAV atstovai pirmieji pasi
reikštų šia prasme taip Jung
tinėse Tautose, taip ir įvai
riuose tarptautiniuose pasita
rimuose.

* Jungtinės Tautos ir Katanga 
pasikeitė belaisviais. Be to, Jung
tinių Tautų kariuomenė pasitraukė 
i5 visų tų pozicijų, kurios buvo pa
žymėtos paliaubų sutartyje.

Mikojanas ir Suslovas komunis- 
partijos kongrese Maskvoje, sa- 
kalbose, pabrėžę, kad komu-

tų
/VO 
kad komunistinė Albanija dabar 
valdoma teroro priemonėmis.

Kadangi Vakarai, tačiau, 
nieko nėra šia prasme padarę, 
mūsų atstovai prašė JAV vy
riausybę imtis iniciatyvos ne 
vien V. Berlyno laisvę ginti, 
bet visos Rytų Europos, jos 
tarpe Lietuvos’, nepriklauso
mybę atstatyti. Tos Europos

• Sovietų užsienio reikalų mlnis- 
teris Gromyko, kalbėdamas komu
nistų partijos kongrese Maskvoje, 
pareiškė, kad Kennedy ir Chrul- 
Ciovas pateks Į. istoriją, kaip pa
saulinę* taikos korėjai.

Dabar
Ryšium su diskusijomis, ’’kas 

pirma atsirado—višta ar kiaušinis”, 
šiame numeryje dedame pirmojo SLA 
seimo protokolą. Mat, SLA prezi
dentas P. Dargi s, kalbėdamas Chi-* 
cagoje, pastebėjo, kad ”nuo SLA pir
ma atskilo rymiečiai, vėliau mask
viečiai”. ..

šiąDargio pastabą pavadinęs’’is
torijos klastojimu”, Draugas taip 
rašo:

’’Kai Lietuvių Katalikų Susivieni
jime 1901 m. įvyko skilimas, tai ne 
’rymiečiai’ atsiskyrė nuo liberalų 
arba tais laikais vadinamų ’šliuptar- 
nių’, bet pastarieji nuo katalikų. Ne 
katalikai išbėgo iš seimo ( Wilkes- 
Barre, Pa.) salės, bet negausi at
stovų grupelė. Katalikų Susivie
nijimas paliko kaip buvęs. Iš seimo 
išėjusieji 28 triukšmadariai susirin- 

• ko kitoje vietoje kurti atsiskyrėlių 
Susivienijimo, kuris dabar yra Žino
mas SLA. Iš tikro, SLA istorija ir 
prasideda nuo 1901 metų šešioliktojo 
seimo, o Lietuvių R. K. Susivieniji
mas Amerikoje gyvuoja ir veikia be 
pertraukos nuo savo įsikūrimo 1886 
m. lapkričio 22 d.”

i

Tiesa, kad iš to seimo, įvykusio 
1901 m. Wilkes-Barre, Pa., išėjo 
mažuma atstovų. Kunigų vadovauja
ma atstovų dauguma tą seimą tęsė 
toliau. Bet taip pat yra tiesa, kad 
išėjusieji ’’atskirai seimuoti”, kartu 
išsinešė ir SLA centro knygas, dėl 
kurių paskui buvo tąsomas! po teis
mus. Bet svarbiausia, tai — kad, po 
keleto metų bylinėjimosi, abi pusės 
susitaikė, ir ’’atsiskyrėliams” teko 
SLA čarteris...”

Juozas Tysllava
I

Jau vien dėl to, kad SLA turi ori- 
ginalį, 1889m. išimtą, čarterį, šios 
organizacijos istorijos negalima 
pradėti ”nuo 1901 metų šešioliktojo 
seimo.” Tai būtų toks pat ’’istorijos 
klastojimas”, 'kaip ir tas, kurį P. 
Dargis paskelbė, kad. .. ”SLA yra 
Aušros vienalaikis.”

SLA ir LR K SA yra ta pati Ameri
kos Lietuvių Susivienijimo idėja, tas 
pats Vienybės Lietuvninkų ”įsčiaus 
vaisius”, lyg tyčia, atsiradęs po de
vynių mėnesių nuo pirmojo šio laik
raščio numerio pasirodymo.

Ar tais branduoliniais bandymais, 
kurie dabar vykdomi Sovietų Sąjun
goje, Chruščiovas tikisi išgąsdinti 
amerikiečius, anglus ir prancūzus?

Abejotina. Nikita labai gerai žino, 
kad valstybės, kurios turi atomines 
ir kitokias bombas, neišsigąs to bo
tago. Ta papliauška, kuri dabar taip 
garsiai pliaukši viršum Eurazijos, 
greičiau yra nukreipta prieš ’’atomi
nių bombų klubui” nepriklausančias 
valstybes.

Tai, žinoma, nereiškia, kad 
Chruščiovas, vietoj argumentų, stai
ga imtų pavartotų atominę jėgą prieš 
675 milijonus kinų__

Kaip ten bebūtų, bet baimintis, 
kad Chruščiovas savo branduolinį 
ginklą dabar nukreiptų prieš vakarus, 
nereikėtų. Jis tikriausiai dar nėra 
pamiršęs, kad vieno amerikiečių 
branduolinio bandymo metu Pacifike 
buvo šluote nušluota viena sala...

Sovietai to nepamiršo, nes jie 
tada, kaip ir mes dabar, labai griež
tai protestavo...



.dče&cučcti
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-----------------------------------Vladas Bakunas ---------------------------

Nesusipratimas dėl avanso...
Dėl nrlano korespondencijos 

“Antrosios Dainų Šventės 
choristai “kaltinamųjų suo
le“. Jie! turi grąžinti net gau
tą avansą kelionės išlaidoms. 
Taip nulėmė J šventų neva
žiavusieji“ — Vienybės 39 nr. 
— čia kilo “audra“, daugiau
sia nukreipta J mane, kaip 
tą korespondenciją rašiusjir 
man informacijas davusius. 
Choro vadovybė turi pagrindo 
tokią “audrą“ kelti, nes pa
sirodo, kad choristams duoto 
avanso kelionei J Chicagą 
niekas grąžinti neprašė ir ne
reikalavo. Dabar kalbama, 
kad kalbama, kad kai kurių j 
Chicagą važiavusiųjų choris- 
ttį tarpe nepasitenkinimo su 
kėlusi ta aplinkybė, kad ne 
visi kelionės fondui gauti pini
gai (iš įvairių šaltiniu) tiems 
choristams buvę išdalinti — 
dalis jų esą palikta choro ka
soje paties choro reikalams.

Kaip aš galėjau parašyti, 
kad pinigus reikia grąžinti? 
Štai po ranka turiu vieno tokių 
“nepatenkintųjų“ labai ilgą 
laišką (tiesa — dabar jau tu
riu net kelis laiškus su įvai
riausiomis tuo reikalu infor
macijomis) kuriuo tada pasi
naudojau ir iš jo pažodžiui pa
cituoju vieną sakinį:

“Išėjo taip, kad važiavu
sieji į Dainų Šventę choristai 

Los Angeles. Cal. Dailiųjų Menų Klubo susirinkime spalio 7 d., 
prof. K. Alminas su specialiu aparatu demonstruoja ant ekra
no nuotraukas, kurias jis yra padaręs Vatikano ir Vokietijos ar
chyvuose, nufotografuodamas daug istoriniu dokumentu, bylojan
čiu apie mūsų tautos ir valstybės praeiti.

Lo* Angeles. Cal. Dailiųjų Menų Klubo susirinkime spalio 7 d. dalyvavusieji nariai ir svečiai. 
Sėdi iš kairės: J. Švaistas. Alg. Gustaitis - susirinkimo p-kas, Alė Rūta, prof. K. Alminas, 
prof M Biržiška. A Lukšiene ir Švaistienė. Stovi: A. Brazdžionienė, B. Brazdžionis, J. 
Vitkus. Raulinaitienė. J. Vainauskas. K. Lukšis, B. Raila, Gllaudienė, prof. P. Raulinaitis, 
Alrinienė D Railienė, J Tininis, B. Budriūnas, Alminaitė, Bakūnlenė, D. Mitkienė ir V. 
Bakūnas Susirinkimas įvyko Lukšių rezidencijoje Santa Monica, Cal.

turėjo atgal sugrąžinti į kasą 
apie 1,000 dolerių, nes neva
žiavusieji nubalsavo taip...“

Nenorėdamas suvelti dar 
labiau šio reikalo, nesinau- 
doju.toliau turima informaci
ja, o manau, kad šv. Kazimie
ro parapijos choro (apie kurį 
buvo kalbama) valdyba turė
tų paskelbti tikrą reikalo sto
vį, t. y. kiek pinigų kelionės 
fondan buvo gauta, kokiam 
choristų skaičiui ir kokia su
ma išmokėta.

Kiek tai liečia mane, 
“audra“ būtų greičiausiai bu
vusi daug mažesnė, jei iš 
mano korespondencijos re
dakcijoje nebūtų iškritęs vie
nas sakinys, iš kurio būtų bu
vę matoma, kad tai kas mano 
tuo reikalu buvo sakoma — 
paimta iš vieno pačių choris
tų man rašyto laiško. Sutin
ku, kad gavus tokį laišką, da
vinius buvo galima patikrinti 
— bet kai gauni iš patikimo 
žmogaus “Juoda ant balto“, 
o paskui dar nėra laiko ir 1.1., 
tai taip kartais kokiame pus
lapyje ir “paslįstl“... Tiek to. 
Tegul ta audra griūna ant 
mano galvos..., nes išduoti to 
laiško autorių, kaip to reika
lavo kai kurie choro pareigū
nai — vis dėlto atsisakau.

“SUBATVAKAR/S“
Lietuvių Namų arba kaip jie 

čia oficialiai vadinami “Kali
fornijos Lietuvių Bendruome
nės Centro“ direktorių tary
ba pranešdama, kad gautas 
valdžios leidimas Lietuvių 
Namuose pardavinėti savo na
riams ir Jų svečiams alų — 
Los Angeles ir apylinkių lie
tuvius kviečia pirmajam su 
vakariene ir alučiu — šešta
dienį, spalių 28, 6 vai. vak. 
Lietuvių Namų svetainėje.

GERAS BALFO KONCERTAS

Netalp jau labai gerai pavy
kusio piniginio vajaus už- 
baigtuvių proga surengtas 
BALFo koncertas — balius 
spalio 21 d. lietuvių šv. Kazi
miero parapijos salėje reikia 
laikyti pavykusiu, nes publi
kos buvo labai daug ir, svar
biausia, ji nešykštėjo ta proga 
išleisti dolerio.

/LGA/ VIEŠĖJO CHICAGOJE

V.Kazlauskas ilgesnį laiką 
viešėjęs Chicagoje, neseniai 
grižo į Los Angeles. Jis turi 
didelius namus sale arklių 
lenktynių parko, kur dabar be
veik kasdien vyksta lenkty
nės.

4
ŽEMES DREBĖJIMAI

Praeitą savaitę kai’kurio
se Los Angeles miesto dalyse 
ir tolimesnėse užmiesčio 
apylinkėse užregistruota net 
apie 10 žemės drebėjimų, kai 
kuriuose vietose padariusių 
nuostolių už tūkstančius do
lerių.

Mirė J. Bakuckas
Mūsų korespondentas iš 

Cambridge, N. J. telefonu 
pranešė, kad ten spalio 21 d. 
mirė žinomas veikėjas Juozas 
Bakuckas, 60 m. amžiaus. 
Laidojamas šį šeštadienį iš 
Bigenio laidojimo įstaigos 
Philadelphijoje. Liko žmona 
Genovaitė, trys dukterys, Da
nutė, Milda ir Nijolė, ir du 
sūnūs, Vytautas ir Gediminas.

Velionis ypač buvo veiklus 
ALTS Philadelphijos skyriu
je.

Jury laivyno kapitonui
FELIKSUI MARCINKUI 

netikėtai mirus .Australijoje, 
jo žmonai Stefai ir vaikams 

nuoširdžią užuojautą reiškia

VL. IR OLGA BAKŪNAI
Los Angeles, California

Choro vadovybes llaiškas
Jūsų redaguojamo laikraš

čio Vienybė 1961 m. X. 13 die
nos numeryje (39 N/antrame 
puslapyje tilpo p. Vlado Bakū- 
no korespondencija “Lie
tuviai Kalifornijoje.“

Mes žemiau pasirašę Los 
Angeles šv. Kazimiero Para
pijos Choro valdybos nariai ir 
choro dirigentas turime pa
reikšti sekantį;

1. p. V. Bakunas jo aprašo
mame choro visuotiname su
sirinkime nedalyvavo, chorui 
nepriklauso ir toje jo kores
pondencijoje aprašyti įvykiai 
neatatlnka tiesą ir tikrenybę.

2. P. Bakūnas rašo; “... į 
antrąją dainų šventę vykusieji 
to choro nariai, gavę avanso 
kelionės išlaidom, ne tik ne
gali gauti papildomų priedų, 
bet dar turi grąžinti ir gautą 
tam reikalui avansą.“ Nei 
valdybos posėdžiuose, nei 
visuotiname choro susirinki
me avansų grąžinimo klausi
mas nebuvo svarstomas ir net 
nebuvo keliamas.

3. Vienintelis choro susi
rinkime svarstomas esminis 
klausimas buvo; kokią sumą 
ir kokiu būdu išmokėti vyku
sioms į Dainų Šventę choris
tams papildomai prie gautų 
avansą. Rezultate pinigų buvo 
išmokėta daugiau negu buvo 
gauta iš Dainų Šventės.

Choro pirmininko llaiškas
Vienybės 1961 m. spalio 

mėn. 13 dienos numeryje (75M 
39 N) 2 puslapyje tilpo p. Vla
do 'Bakūno korespondencija 
“Lietuviai Kalifornijoje“.

Si korespondencija liečia 
mane asmeniškai ir kaip Los 
Angeles šv.Kazimiero Para
pijos Choro pirmininką todėl 
turiu pareikšti sekantį:

1. Ponas Vladas Bakūnas 
choro visuotiname susirinki
me kurį jis aprašinėja neda
lyvavo.

2. Jo paduoti faktai atatinka 
tiesą. Ne vieno karto per vi
są susirinkimą nesu pasisa
kęs prieš numatytą sumų pa
dalinimą choristams, kaip ra
šo p. Bakūnas.

3. Nesu jokio “kaltinamojo 
akto“ autoriumi — tokio akto 
iš viso nebuvo. Teigimas, kad 
aš su p. Budrlūnu nulėmiau 
balsavimą yra juokingas at
sižvelgiant į tą faktą, kad 
balsavimuose ^dalyvavo 39 
choristai.

4. P. V. Bakūno minimas 
nutarimas, kad choristai ga
vusieji kelionės išlaidoms 
avansą turi jį grąžinti į choro

4. Nei choro pirmininkas p. 
P. A. Raulinaitis, nei choro 
vadovas komp. Br. Budriūnas 
per visą susirinkimą nepasi
sakė prieš minėtą pinigų iš
mokėjimą.

5. Visa choro valdyba jau
čiamės giliai įžeisti šiais ne
pamatuotos korespondencijos 
prasimanymais, ir apgailes
taujame kad p. Bakūnas nera
do reikalo pasiteirauti prieš 
rašydamas korespondenciją,© 
pasitikėjo anoniminio šmeiži
ko suteiktais melais ir juos 
patalpino Vienybėje.Choras ir 
jo vadovybė niekada savo dar
bų neslėpė ir nemato reikalo 
juos slėpti, ir jei bet kuris ko
respondentas nori gauti žinių 
apie choro veiklą, gali jas 
gauti kreipdamasis į choro 
valdybą, kuri atstovauja visą 
.chorą.

Prašome šį mūsų pareiški
mą patalpinti pirmame po 
laiško gavimo išeinančiame 
Vienybės numeryje, tuo būdu 
atitaisant moralinę skriaudą 
padarytą ne tik pavardėmis 
suminėtais choro vadovybės 
nariams, bet ir visam chorui 
ir jo vadovybei.

Choro valdyba; Bronius 
Budriūnas, P. A. Raulinaitis, 
Dalia Karaliūtė,Kazys Šaky: 
Birutė Reivydaitč, Juozas J. 
Polikaitis.

kasą yra grynas prasimany
mas, toks klausimas nebuvo 
svarstomas ir nei vienas cho
ristas negrąžino jokių pinigų, 
o choro vadovybė net ir nema
nė prašyti pinigu grąžinimo.

5. Iš p. V. Bakūno pasisa
kymų “nulėmė nebuvusieji 
dainų šventėje“ gal kai kam 
susidarė įspūdis, kad nei p. 
Budriūnas nei aš nebuvome 11 
Dainų Šventėje. Noriu pažy
mėti, kad Dainų Šventėje daly
vavau, gavau avansu kelionės 
išlaidoms padengti kaip ir visi 
vykę choro nariai, po aprašo
mojo susirinkimo gavau pa
pildomą išmokėjimą ir nieko 
neturėjau grąžinti.

P. A. RAULINAITIS 
Los Angeles, Calif.

— Antano Škėmos Raštų Iš
leidimo Fondui įnašus pri
siuntė Zenonas Rekašius 
$25.—,Dalia Bobelienė $15.—, 
Marijona Snapšys $15.— 
Lietuviškoji visuomenės no
rinti įsijungti Į rašytojo An- 
tanos Škėmos kūrybos išleidi
mą įnašus yra prašoma siųs
ti Fondui

MARKET CAFE, INC.
BAKAS IR RESTORANAS

Bronius Masevičius ir Vincas Kezenius, sav.
1120 HOLLINS ST. BALTIMORE 23, MI).

Tel. MU 5-9623

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS C <
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-9672

VIENYBE, 1961 m. spalio 27 d.



Lietuviškoje
Chicago je

Madų paroda, rengiama Monte
ssori d-jos, įvyks spalio 29 d. 
Jaunimo Centre.

Sol. Vaznelio rečitalis bus 
gruodžio 10 d. Jaunimo Namu 
salėje.

Žurnalistų skyriaus valdybo
je įvyko pasikeitimu: Ligšioli
nis sekretorius Sulas perėmė 
iždininko pareigas, o iždinin
kas Vaičiūnas - sekretoriaus.

J. P. Varkala, finansininkas, 
lankosi Britu Kolumbijoje, o iš 
ten vyksta į Hawajus.

Alvudas spalio 28 d. Jauni
mo namuose ruošia koncertą, 
kuriame žada dalyvauti solis
tes Motiekaitienė, Brožienė ir 
kt. Be to, dalyvaus muz. Mo- 
tekaitis, aktorė Volešaitė, akt. 
Brinką ir kt.

Gen. Konsului Jonui Budriui 
Krivūles Klubas savo suvažia
vime spalio 8 d. pareiškė užuo
jautą ligoje ir linkėjo greičiau 
pasveikti.

Kpt. J. Matulaitis, Vytauto 
Didž, sargybų kuopos vadas V. 
Vokietijoje, lankėsi Chicagoje, 
buvo apsistojęs pas Maksvy
čius.

R. Šilbajoris spalio 29 d.. 3 
vai. p. p. Jaunimo centre skai
tys paskaitą “Poezija kaipo 
precizinis instrumentas“. Pas
kaitą ruošia ALIAS Chicagos 
skyrius.

AL Valtis, Chicagos politi
kas, veikėjas, išvyko į Neb- 
raską valstybę.

Arch. Rudoko šeima išsikėlė 
į W- Sacramento, Calif.

Kun. K. Pečkys, jėzuitas, iš
vyko į Kanadą pastoraciniam 
darbui.

Kun. J. Arlauskas, jėzuitas, 
atsikėlė iš Montreal!? ir dirbs 
Tėvą Jėzuitu namuose.

K. S. Virpša, LVS Ramovė ir 
Neo Lithuania korporacijos na
rys, šiomis dienomis baigė stu
dijas Chicagos Technical 
College ir gavo mechaninėje 
inžinerijoje bakalauro laipsnį.

fe:?

Chicagos Lietuviu Taryba, neseniai sukvietusi rajonine konferenciją.

Kun. A. Trakis, liuteronu pa
rapijos klebonas, vyksta į To
ronto dalyvauti liet, liuteronu 
par. 10 metu sukakties minėji
me.

Ii_ Mieželienė, iš New Yorko, 
buvo atvykus dalyvauti ALKM 
sąjungos seime.

Ausros Vartų tunto tradicinis 
balius įvyksta spalio 28 d. - 
Western Ballroom salėje.

Inž. K.. Oksas, Mutual Fede
ral Bendrovės direktorius, išvy
ko į armijos tarnybą.

Dr- V- P. Tumasonis su žmo
na iš kelionės po Europos 
kraštus grįžo į namus. Jie lan
kėsi Italijoje, Šveicarijoje, 
Portugalijoje ir Austrijoje.

N. I inkevičiūtč, solistė, lap
kričio 11 d. dainuos Operos 
choro rengiamoje vakarienėje.

A. Valeišaitė Jaunimo na
muose atidarė vaikučiams tau
tiniu šokiu kursus. Kursus lan
ko abieju lyčių vaikučiai nuo 
5-6 metu amžiaus.

Or. St. Stankui, prieš metus 
mirusiam, šv. Kazimiero kapi
nėse pastatytas paminklas. 
Pastatė žmona Elzbieta, pa
šventino kun. Garšva.

ALT Konferencija Chicagoje
Spalio 22 d. Jaunimo Centre 

Įvyko ALT Chicagos skyriaus 
kviesta organizacijų konfe
rencija, kurioje dalyvavo 75 
delegatai ir apie 40 svečių.

Konferencijos darbas buvo 
pradėtas su JAV ir Lietuvos 
himnais, kuriuos giedojo Da
lia Noreikaitė — Kučėnienė. 
įžangos žodj tarė ir dieno
tvarkę vykdė Chicagos Lietu
vių Tarybos pirmininkas dr. 
A. Verbickas, kuris konferen
cijos vardu pasveikino Lietu
vos Generalinj Konsulą dr. P. 
DaužvardJ, pakviesdamas j| 
kalbėti.

Dr. P. paužvardls, padė
kojęs už sveikinimą pabrėžė, 
kad jo paskyrimas generaliniu 
konsulu yra labai reikšmingas 
Lietuvos vadavimo bylai. Tas 
paskyrimas |vyko pačiu 
opiuoju su Lietuvos okupantu 
politinio galiniavimosi metu. 
Tai esąs reikšmingas Valst. 
Department© žestas.

Toliau Gen. Konsulas dr. 
Daužvardis jukinamai ragino 
ALT planingai be atvangos 
dirbti ir atidžiai sekti politi
nius Jvykius pasaulyje. Girdi, 
kai puslaukinėms tautelėms 
teikiama nepriklausomybė, 
tai mes, šimtmečiais buvę 
nepriklausomi, neabejotinai 

atgausime savo nepriklauso
mybę, juoba, kad teisiniai ji 
nėra panaikinta. Čia tik laiko 
klausimas. Todėl kantriai ko
vokime, o tikrai laimėsime — 
baigė gen. konsulas Daužvar
dis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto vardu 
žod| tarė dr. P. Grigaitis. Po 
trumpos JAV politikos ap
žvalgos, išreiškė pasitenkini
mą,, kad klastingas Rapacklo 
planas JA V atmestas, kad JA V 
gynybos sekretorius (neabe
jotinai Prezidento Jsakytas), 
atsakydamas J Chruščiovo 
kalbą, pareiškė, kad, jei So
vietai lšdr|stų mesti | Ame
riką nors vieną branduolinę 
bombą, tai iš JAV pusės su
tiktų tok| ataveiksmj, jog kelių 
valandų ' ouvyje Sov. Sąjunga 
būtų nušluota su visais savo 
arsenalais ir armijomis. O tai 
reiškia rimtą Amerikos pasi
ryžimą ginti. Tai akivaizdi 
JAV pažanga, kuri nedvipras
miai kalba mūsų bylos naudai.

Tų gerų vilčių vedina, ALT 
nutarusi skubiai rinkti reika
lingą medžiagą ir tuojau pa
rengti atitinkamą Valstybės 
Department ui memorandumą, 
keliant Lietuvos nepriklauso

mybės reikalą Jungtinėse 
Tautose.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. A. Verbickas 
suglaustai referavo nuveiktus 
savo kadencijos darbus. Ta
rybos pareigūnai raportavo 
apie finansų stovj Ekonomine 
Tarybos būklė galėtų būti ge
resnė. Nuo 1956 metų aukų 
įplaukos aiškiai sumažėju- 
sios. Šios konferencijos metu 
aukų tegauta tik $366.50.

Vidurio srovės atstovai 
griežtokai kritikavo dr. Gri
gaičio Naujienų “liniją” Lie
tuvos atžvilgiu. Be to, buvo 
išsireikšta dėl per lėtas ALT 
Vykdomojo Komiteto veiklos. 
Girdi, tokios sumos išleista, o 
rimtesniems memorandu
mams medžiagos dar neturi
ma... , Dr. Grigaitis ramiai 
atsakinėjo,bet paklausė jų ne|- 
tikino.

Kaip paprastai, tokiomis 
progomis nemažai laiko su* 
?alštama Jvalriems ginčams.

:1a buvo primetama “se
niems” lietuviais nenoras 
Išsileisti j ALT “naujuosius”, 
ypač tuo nusiskundė tuo vals
tiečiai liaudininkai, vis minė
dami Mykolą Vaidylą. Dlsku-
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IŠRINKIME TEISINGĄ PATIKIMĄ NEW YORKO VALDŽIĄ

LOUIS J. LEFKOWITZ 
j merus

PAUL A. FINO 
j tarybos prezidentus

Balsuokime už Republikonų kandidatus
KURIE —

• ATSTATYS MIESTO FINANSINĮ TOBULUMĄ

• PATAISYS LIGUISTĄ MIESTO MOKYKLŲ SISTEMĄ

• KOVOS PRIEŠ APGAVIKUS IR PRIGAVIMUS
• NAIKINS MIESTO PADUGNIŲ KVARTALUS
• DARYS VISKĄ, KAD SUSTABDŽIUS JAUTIMO NUSI

ŽENGIMUS.

PAUL A. FINO jau sep
tinti metai kongresmanas. 
Jis Kongrese dažnai pasi
sako Lietuvos laisvės rei
kalu. Baigęs St.John’s uni
versitete teisių skyrių, 1938 
m. tapo advokatu; 1943-44 
m. buvo vyr. New Yorko 
valstybės prokuroro padė
jėju. 1945-1950 buvo New 
Yorko valst. senatorium. 
Patyręs teisininkas, kon
gresmanas — jis tinkamas 

New Yorko tarybos pirmi
ninku. — Balsuokim už Jj!

Išrinkti Republikonai New Yorko mieste
• Teisingai tvarkydami miesto reikalus padidins biznio ir 

darbo galimybes
• Pagerins gyvenimą senesnio amžiaus piliečių

«

• Modernizuos eismo kontrolę ir pagerins susisiekimą
• Pagerins tarnybą sveikatingumui

• Padidins poilsio ir kultūringų pramogų vietas parkuose ir 
pajūry.

Mūsų miesto įstaigose atidengti didžiausi skandalai: 
Gatįvėsc pavojinga ne tik moterims bet ir vyrams; 
nesaugu parkuose ir pajūry; mokyklose randama ne
tvarkos. — TIK GERAS ŠEIMININKAS GALI SU
TVARKYTI NEW Y ORKĄ — L. J. LEFKOVVITZ 
tinkamiausias New Yorko Mero pareigoms. Kilęs iš 
neturtingų imigrantų šeimos išėjo teisių mokslus. 
Turi patyrimo įstatymdavystėje bei teisme eilę metų 
eidamas vyr. New Yorko valstybės prokuroro parei
gas. Yra tinkamiausias sutvarkyti pašlijusius New 
Yorko reikalus. Jis pasamdys 6,000 naujų poliemonų 
ir pašalins suktybes. Rinkim L. J. Lefkowitz j merus!

JOHN J. GILHOOLEY 
| kontrolierius

J. J. GILHOOLEY Unk*- 
miaxuda* miesto kontrolie
riaus pareigoms. JLb nuo 
pat Jaunystės dirba. Dirb
damas i*ėjo mokslus. Tar
navo karo laivyne 1942-45 
m. IAė)o atsargon laivyno 
leitenantu. Septynerius ir 
pus< metų buvo Darbo pa
se k re t ori u m. Pravedė nau
ją Fed. Employees Work
men's Compensation pro
gramą. Eidamas augštas 
pareigas Washingtone už
sitarnavo pasitikėjimo ir 
buvo parinktas kandidatu 
| New Yorko miesto kont
rolierius. Jis pažjsta New 
Yorko reikalus. Su žmona 
Josephine Ann augina 5 
valkus. Ui jj balsuokime!

BALSUOKIME už L J. Lefkowitz į merus • BALSUOKIME už visus Republikonų kandidatus • BALSUOKIME eilėje A 
ALL AMERICAN COMMITTEE, LITHUANIAN DIVISION

VIENYBE, 1961 m. spalio 20 d.'
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Vienoje Vienybės nuotraukoje buvo pavaizduota, 
kaip ’’rašytojai pagerbė poetą Kl. Jurgelionį”, dabar 
gyvenantį Riverside, Cal. Toje nuotraukoje matomas 
ir Mykolas Biržiška, kartu su kitais rašytojais atvy
kus pasveikinti tą ’’vienmetį su Vienybe” poetą.

O tuo tarpu aš vartau šio šimtmečio pradžioje 
Vilniuje ėjusius savaitraščius ir stebiuosi, kaip liki
mas laike ir erdvėje žaidžia mūsą žmonėmis. Skaity
damas Naująją Gadynę, Skardą ir Žariją, aš, rodos, 
braidžioju po praeities pelenus. Ir džiauginosi, ra
dęs vieną kitą dar neišblėsusią Žariją. . .

Štai 1907 m. vasario 14 d. numeryje Skardas ra
šo, kad Vilkaviškio geležinkelio stovyje buvo suimtas 
jo korespondentas. ’’Suimtasai pasisakė, kad esą K. 
Jurgelionis, kurio seniai jau jieško Peterburgo poli
cija”, pažymi laikraštis.

Kitame to paties savaitraščio numeryje praneša
ma, kad ”K. Jurgelionis apreiškė, kad jis badaus, 
kol jam nebus duoti pinigai už visas sėdėjusias die
nas.” Toliau, korespondencijoje iš Vilkaviškio, rašo
ma, kad "K. Jurgelionis metė badavęs”, nes tie pini
gai ’’jam buvo duoti, tik ne už visas dienas, bet nuo 
16 vasario...”

Kitas įdomus dalykas, tai Žarijos bendradarbio J. 
Lizdeikos ( A. Janulaičio) straipsnis apie Joną šliu
pą. Lizdeika rašo:

’’šliupas garsus kunigą ėdikas ir bedievis, — taip 
apskelbė jį kunigai, pamatuose nėra jiems priešingas. 
Jisai pats yra klerikalas, tik išvirkščias. Jam rūpi 
pačiam valdyti, būti ’bedievią’ vyskupu...”

Nesantaika tarp Šliupo ir socialdemokratą ypač 
, paaštrėj'o, kai į Ameriką atvyko Pijus Grigaitis. Pa

vyzdžiui, Skardas (1907 m. sausio' 18 d.) stebisi 
vienodu Vienybės ir Kovos korespondentą pranešimu 
apie tai, kaip Grigaitis ’’pakliuvo Į šliupo sukviestą 
Vaterbury susirinkimą”, kaip jis bandęs ten kalbėti, 
bet’’Šliupas davęs saviškiams Ženklą, kad neleistą..." 

šia proga verta pastebėti, kad tuose Lietuvos so
cialdemokratą laikraščiuose, greta M. Biržiškos,- A. 
Janulaičio, K. Jasiukaičio ir kitą bendradarbią, buvo 
gana aktyvus ir Vincas Kapsukas.

VIENYBĖ, 1886, II, 10
Užgimė tas jau

nas rasztelis war d o 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gzde, . kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu teisybes ne-

szlodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
stora wo s i me s but in- 
pedzejs g i aro arto- 
jaus, kur y s suimda
ma s žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga Ilgiai 
ir tiesiog nuwest.

Pirmojo SLA Seimo protokolas
"Pastanavijimai Seimo Katalikiškų - Lietuviškų Draugysčių”
SLA, kaip ir LRKSA, jau kuris laikas 

“švenčia” savo deimantini jubiliejų. Bet, iš 
tikrųjų, jiems, tiems susivienijimams, 75 me
tai sukaks tik ateinančio mėnesio pabaigoje. 
Mat, 1886 m. lapkričio 22 d. Plymouth, Pa. 
įvyko Susivienijimo Katalikiškų - Lietuviškų 
Draugysčių steigiamasis seimas, kurio proto
kolas bei “pastanavijimai” buvo paskelbti 
Vienybėje Lietuvninkų. Kadangi net patiems 
SLA centro pareigūnams (ne visiems) dar nėra 
aišku, “kas paskatino steigti” jų organizaci
ją, tai jiems ir kartu visuomenei pasiskaityti, 
čia dedame pirmojo SLA seimo protokolą arba 
“pastanavijimus” - taip, kaip jie buvo sura
šyti Vienybės Lietuvninkų leidėjo Juozo 
Paukščio, pirmojo generalinio sekretoriaus 
ir faktiškojo SLA steigėjo.

Kajp jau žinoma buwo isz gazietos Wie
nibes apie ta swarbu rejkala Susywieniimo 
Draugistiu Lietuwiszku Ameryke del naudos 
musu brolu lietuwniku. O taj diena 22 szito 
menesio, panedely ant adinos penktos popiet, 
prasydejo rodą ant sales obywatelio Pajaujo, 
kuru buwo prypyldita musu brolejs.

Kada užėmė wietas szenauni delegataj 
kajpo komitetas pildantis, terp kuriu Jo 
milista kunigas Warnagiris, kaipo prezyden- 
tas ir musu piemuo dwasyszkas, pasakė la- 
baj pujke kalba, kurioje norynt trumpaj, ap
sakė apie rejkala Susywieniimo lietuwniku, 
iszwlozidamas kokis but naudingas dajktas 
del nacijos Lietwniku, ir jožodžusprysyemė 
prie szirdles kožnas.

Po tam szenaunas daktaras Kosakowskis 
tejpos-gl labai pulke pasakė prakalba czista 
lietuwiszka kalba, isz kurio žodžiu kožnas 
suprato, kas per pujki dusze to žmogaus ir 
kad ira tykru Lietuwninku, kajp ūžiajkit wie- 
ra ir narodawasty sawo tewu ir seniu. To- 
kis wiras, kajp daktaras Kosakowskis, galima 
priligint prie židinczios kwietkos Lietuwisz- 
ko narodo.

Po prakalba] pono daktaro, kury traukėsi 
apie adina, užėmė balsa Danlsewicze isz Wa- 
terburio. Tas wiras, norynt trumpaj, bet la
ba] iszmintingas uwogas perdėjo del sznau- 
nu suntinu (delegatu) per ka wiraj Waterbu- 

» rlo gali but didžiu kad terp sawes tūry tejp 
iszmintinga wira, kokiu ira abiu Danisewicze.

Po tam wela kalbėjo Juozapas Tepluszis 
warde sawo draugistes isz Plttstono, de
damas sawo nekures uwogas, kurios buwo per 
szenauna susyrinlęima priimtas ir patwyrtyn-

tas. Wincentas semsys, suntinis no draugis
tes Sz. Kazimiero, ir M. Totorus, sun. no 
draug. Sz. Wajtiekaus, dawe sawo uwogas, ku
rios nepasylyko atmestos, ipacz priimtos^

Ob. Szpakewicze, sun. isz Chicagos persta
te nora warde wysu ob. Lietuwyszku, ku- 
rys iszmintingajs žodžejs ragino idant neduo- 
tie pražūt narodowastej ir kad lajkitis wieni- 
beje ir sutikime.

Ant galo Juozapas Pauksztis, iszduotojes 
Wienibes Lietuwniku, per kurio storone tas * 
broliszkas susiwieniimas likos padaritas, 
iszgulde rejkalalingeusus aftykulus, ka ki- 
szasy Susiwieniimuj Draugistiu Lietuwisz
ku ir po tam likos pastanawitos provos.

Pastanawita likos; kad kožnas Lietuw- 
nikas prygulintis in Susiwieniima, priwalo 
užlajkit sawo nacije (tauta), priduot pagelba 
sawo broluj nelajmej bunanczem, west dle- 
wobajmlnga gywenima ir dawynet gera pri- 
kloda no sawes. Tejpos-gi del naujei prybu- 
wusiam brolu isz Lietuwos duotie pagelba.

1. Kožna draugiste Lietuwyszka, kur tik ira 
užsidėjus, gali prygulet prie Susiwieniimo 
Lietuwyszku Draugistiu ant ranku kunigo pre- 
zydento Warnagirio in Plymouth, Pa., kurys 
peržiurejes paduos in rankas Jeneralno se- 
kretoreus Juozapo Paukszczio, ižduotojo 
Wienibes Lietuwniku.

2. Kožnas draugas ant metu prywalo mokėt 
10 centu del centralno komiteto ant rejkalu 
wysokiu.

3. Jegu draugas persynesza isz wienos 
draugistes in kita, prywalo turėt rasztus no 
tos draugistes, isz katros iszejna, no komi
teto paswieczitus per prezydenta ir peczeti 
draugistes. Tejpos-gi tūry wysas skolas at
likt del draugistes, kokios randasy; tada bus 
priimtu in draugiste kita ant atejnanczio me- 
nesynio susyrynkimo bps parokuotu in skaj- 
tliu pylnu draugu, be jokio mokėjimo inzen- 
gos ir wysy pinigaj lieka toj draugistej, isz 
kurios atsytolino.

4. Draugas, kad ima rasztus irabznajmina 
prezydentuj draugistes, kad iszwažiuoje, o 
jagu iszwažewes neranda draugistes, ka pri
guli in Susiwieniima, tada prywalo wysokes 
mokestes mokėt in ta draugiste, prie kurios 
priguli; jagu per tris menesius neduos apie 
sawe žinios, bus isz knigu iszluota.

h

5. Jagu brolis buna kitoj wietoj, oapserga, 
taj prywalo atsust raszta no daktaro, paswie 
czir i per katalikiszka kunigą, kokis toj wie
toj randasy, o bus del jo pagelba atsusta. (M 
kad acsytiktu, neduok Diewe, smertis, bus isz
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MUMS RAŠO...
Mano straipsnyje, "Atviras 

laiškas Lietuvos Tėvams Ma
rijonams”, tilpusiame Vieny
bes spalio 6 d. numeryje, iš
spausdinta: “Lietuviška
Mokslaini Vilniaus Aušros 
Vartų”. Iš tikrąją, turėjo bū
ti: “Lietuviška Mokslaini Vil
niaus AUŠROS- Vartų“.

3. BERTAŠIUS 
Chicago, Ill.

Musų spaudos skiltyse
Lietuviu ' Katalikų Mokslo 

Akademijos penktasis suvažia
vimas Chicagoje (1961 rugsėjo 
1-3) vyko trejopame deimanti
nio jubiliejaus ženkle: šiemet 
sueina 75 metai nuo pirmojo 
lietuviško katalikų laikraščio 
‘Vienybės Lietuvninkų’ pasiro
dymo Amerikoje, 75 metai nuo 
Susivienijimo įsteigimo ir 75 
metai nuo pastatymo Laisvės 
Statulos New Yorko uosto an
goje, kuri yra lig šiol pasiti
kusi apie ketvirtadali visos 
lietuvių tautos, apleidusios 
savo tėvyne.

Antanas Kučas, DRAUGAS

V K lems aukoto Imt* m«-

DEIMANT• 1 N 1 0
FONDO RĖMĖJAI
F. Gustienė 
Brooklyn. N. Y.

$10.00

A. Ranonis 
Miami Florida

10.00

J. Deikus* 
Woodhaven. N. Y.

5.00

J. Kepenis 
Paterson, N. J.

5.00

«Urdrlai dekojwa.

p praeities 
Tavo sūnūs...

Isz Chilijos (pietinės 
Amerykos) wysus jėzuitus 
iszwaro. Kas per priežas
tis, nežine, a le žmones tejp 
užsyszlrdijo, kad kloszto- 
riuose, kur tik Jėzuitą j gy- 
wena, langus akmena js 
iszdauže.

Vieuobė, 188C r. spalio 27 d.

Vienybė (s. m. 40 nr.) rašo 
apie Draugo bendradarbią su
sirinkimą Chicagoje. Tame 
susirinkime būk tai buvo siū
loma katalikiškajam Draugui 
imtis peikti klebonus ir tas 
siūlymas priskirtas man. Tai 
netiesa. Peikti nesiūliau. Aš 
iškėliau, kad mūsą visuome
nėj ir spaudoje susiduriame 
su tam tikra veidmainiavimo 
maniera: mėgstama liaupsln- 
tis už neturimus nuopelnus ir 
nepadarytus darbus. Ir dar to
kiais atvejais mėgstama dang 
stytis patriotizmu. Pvz.Drau
gas karta naują mokslo metu 
proga iš kitu išskyrė ir pagy
rė vieną kleboną už gerą mo
kyklos sutvarkymą. Ir lyg ant 
juoko kaip tik toje pagirtoje 
parapijoje tais metais išnyko 
lituanistikos pamokos. Mane 
išmanymu, lietuviškas dien-

MJbalfa I 5 pal.

Panelė Narkėllūnaitė, kaipo 
Draugo dienraščio korespon
dentė, kartą dalyvavo Chruščio
vo spaudos konferencijoje. 
Drauge mes skaitėme, kaip jis 
minimą korespondente sužavė
jo savo kalba, savo įsitikini
mais ir panašiai.

Praėjus klek laiko, vasarai 
įpusėjus, S. Narkėliūnaltė va
žiuoja l Lietuvą. Žmonės 
džiaugiasi, tikėdamiesi tikslių 
žinių, - kas pasikeitė, kur pa
daryta pažanga, kur regresas. 
Jeigu p. St ūkas, čia gimęs ir 
augęs, vos kelias dienas pabu
vęs Lietuvoje, gali duoti Ilgus 
straipsnius, tai ką bekalbėti 
apie Lietuvoje augusią žurna

liste. Bet koks nusivylimas. 
Ji ppnul Stukui duodama pasi
kalbėjimą pareiškė, kad nieko 
nematė, su niekuo nesikalbėjo 
ir žmonių nuotaikų nežino. Jos 
brolis esą turi pilnus aruodus 
Javų, o tėvas nieko neturi tik 
todėl, kad iš Javų degtine 
varo. ,.
Ignas Petrauskas, NAUJIENOS

... Jau kuris laikas kaip 
‘Darbas’ nebeišeina. Ir liūd
niausia tas, kad su tuo skau
džiu nuostoliu lyg pradedame 
apsiprasti, iš dalies ir tuo vei
kiami, kad ‘Darbo’ ankstyves
nių jaunųjų bendradarbiu dalis 
panoro ieškoti naujų dievų ir 
nuo mūsų atšlijo.

Steponas Kairys, KELEIVIS

Man sakysim beveik labiau 
patiktų, kad nemokamą gydymą 
pirmoje eilėje gautų visi moks
leiviai, kurie mokosi pradžios, 
vidurinėse ir aukštosiose mo
kyklose. Viena, kad tėvai, 
leisdami vaikus į mokslą, juos 
išlaikydami ir už jų mokslą 
mokėdami, ir taip yra nelygiai 
traktuojami. Geroj aukštojoj 
mokykloj mokyti vieną vaiką 
metams neužtenka $2000.00. O 
ta suma tėvams net Ir iš mo
kesčių neišskaitoma. O jei dar 
taip atsitinka, kad besimoky
damas vaikas suserga, tada tė
vai tikrai buna pastatomi I 
sunkia padėti. ». G.. WBVA

■
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tos araugistes nusustas delegatas su pinigais 
kurio srorone kuna palajdot ir kasztus pagra- 
bo rasztu iszrodit del draugistes sawo.

6. Draugiste, katra tūry sawo ženklus, kajp 
taj: juostas, kepures ir kitokius dajktus o ja
gu draugas iszsiskire no ju, pagal taksa pry
walo draugiste atpyrktie, o draugas instojen- 
tis in kita draugiste, gaus už tuos pinigus 
ženklus, prigulinczius kitoj draugistej.

7. Kožnas draugas, ka instoje in kitadrau
giste, tūry pasyduotie prowaj konsrytucyjos 
tos draugistes.

Wiresnybe Susiwieniimo Katalikiszku - 
Lietuwiszku Draugistiu Ameryke: Kunigas A. 
Warnagiris, prezydentas, Juozapas Pauksztis 
Jeneralnas sekretorius, Antanas Pajaujis, 
kasierius.

PADĖKA AUKOJUSIEMS
BATAIČIO PAMINKLUI

Kaip paminklo statymo rei
kalais jgaliotinis dėkoju Juozo 
Bataičio paminklui pastatyti 
Komitetui New Yorke, jo pir
mininkui Antanui Senikui,ALT 
Sąjungos pirmininkui Vytautui 
Abraičiui, Tautinės Sąjungos 
pirmininkui Pranui Narvydui, 
Korp. Jaunoji Lietuva filiste
riui Jurgiui Sirusui, Korp. 
Jaunoji Lietuva filisteriui 
Jurgiui Sirusui, Korp. Neo — 
Lithuanijos filisteriui Petrui 
Ulėnui, Korp. Neo-Lithuani- 
jos Vyriausiosios Valdybos 
pirmininkui Mečiui Valiukėnui 
už atsiųstą stambią auką pa
minklo pastatymui per Antaną 
Seniką, visiems aukotojams 
užjūryje, Pinneberga apylin
kei už auką per Cekauską, 
Huttenfeldo apylinkei ir jos 
pirmininkui vyr. mok. Selia- 
monui Antanaičiui, Vokietijos 
Krašto Tarybos nariams, 
Krašto Valdybai, Norkai- 
čiams, K. Seremeteškienei iš 
Miuncheno, Vasario 16 
Gimnazijos direktoriui prof, 
dr. Groniui, visiems mokyto
jams, tarnautojams, Gunder- 
monienei ir gimnazistėms už 
ikišiolin} kapo prižiūrėjimą, 
skautėms ir skautams.

Dėkoju Vykintui už pasaky
tą kalbą Neo-Lithuanijos Val
dybos, PLB. Vokietijos Kraš

to Tarybos ir Valdybos var
du. Jis Korp Neo-Lithuanijos 
vardu padėjo vainiką ir už tai 
širdingas ačiū.

Padėką reiškiu dr. Deveikei 
iš Paryžiaus, kuri kalbėjo 
teisininku vardu.

Ypatingą padėką reiškiu 
Lietuvos Vokiečių Krašto 
Valdybai ir jos pirmininkui 
prof. dr. Strauch už atsiųstą 
užuojautos laišką ir už vaini
ką.,
• Latvių ir Estų Vokietijos 
Krašto Valdybos atsiuntė 
užuojautą visiems lietuviams. 
Latvių Krašto Valdybos pir
mininkui Janums ir Estų 
Krašto Valdybos pirmininkui 
Reisenberg už tai nuoširdžiai 
dėkoju.

Ypatingą pagarbą ir padėką 
reiškiu Vasario 16Gimnazijos 
katalikų kapelionui kunigui dr. 
Navickui už paminklo šventi
nimo apeigas.

Toliau dėkoju visiems gim
nazijos moksleiviams už 
giesmes ir maldas, visiems 
draugams, vienminčiams, 
bendradarbiams, pažįsta
miems už atsilankymą, iš- 
relškiusiems žodžiu ir raštu 
paskutinę pagarbą velioniui.

Visiems širdingas ačių už 
gėles.

E R. SKĖRYS

Juozas Pauksztis, Susivienijimo steigėjas

Wysos draugistes Lietuwiszkos isz Pensyl 
wanios likos suwienltos, o isz nekuriu kitu 
štejtu likos atsusty delegataj, kajpo taj: Isz 
Chicagos obyw. daktaras Kosselkowskis ir 
Szpakewicze, isz Waterburio J. Danisewicze 
isz kitokiu wietu labaj daugel deklaracijų, taj 
ira noras prystojimo in Susiwieniima.

, Dabar matote, Brolej, kas likos pastana- 
wita ant Sejmo. Neprywalote wilkit tie, kat
rie neprysyra-sze in Susiwieniima, kad kožna 
Lietuwiszka draugiste atsustu nora prystoji
mo pas Jeneralna sekretorių, ka ne poilgam 
bus patalpita gazietoje wysos draugistes, ka
tros pryguli in Susiwieniima.

Su wysokejs rejkalajs rejke szauktis pas 
Jeneralna Sekretoru J. Paukszti, Plymouth 
Luz. Co.. Pa.

Vienas is kūriniu, kuriu bus Išstatyta Chlca- 
goje, Čiurlionio Galerijoje Įvykstančioje 
australu ir vietos dailininku parodoje nuo lap
kričio 4 iki lapkr. 12.

Mums rašo...
Atkelta is 4 psl.

rastis Chicagoje tada turėjo 
rasti daug ko tinkamesnio gir
tino. Nebloga politika būtų to
kia; iškelti vertųjų nuopelnus, 
o apie kitus - patylėti.

Vienybėje aš esu pavadintas 
"buvusiu kontroversiniu as
meniu". Tam tikra prasme 
mes visi esame kontroversiš
ki. Čia nieko ypatingo. Tik aš 
buvau stipriai užpultas už 
reiškimą nuomonių, jog su 
Lietuva emigrantams reikia 
palaikyti kai kuriuos kultūri
nius ryšius. Aš manau, kad 
tie užpuldinėjimai buvo durnių 
darbas.

E. bulaitis Vienybėj rašė 
reportažą apie susirinkimą, 
kuriame jis tik pačioje pra
džioje dalyvavo. Jei nebūtų 
susirinkimo apleidęs, būtų iš
girdęs neblogą V. Zalatoriaus 
pranešimą apie reportažų ra
šymą. Butų buvę jam labai 
naudinga.

JUOZAS KREIVĖNAS 
Cicero, III.

• Rachid Katame, buvęs premje
ras, sutiko sudaryti naują Libano 
vyriausybę.

* Nežiūrint daugelio valstybių 
protestu. Sovietai Artiko srityje 
išsprogdino dar vieną branduolinę 
bombą.

į----------------------- —------------------------- —.................................................................. —■ ■ .    
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BažnyCia, Šventorius, kapai atsiranda miesto pu
sėj. Klebonija ir kiti jos trobesiai jau už ežios, Šile, 
dvaro lauko pusėj. Du kunigai: klebonas Mikalauskas 
ir jaunukas kun. Dargia. Abu, kiek dabar atmenu, 
aukštaičiai.

Klebonas, iš ponų rankų, kiek įmanydamas jiems 
pataikauja. Juos lanko. Juos vaišina. Jiems kaikada 
įsidrąsinęs ne tik Evangeliją, bet pamokslą lenkiškai 
pasako. Jam jie šienu, javais, o ypaC malkom atsi
moka. ?

Klebono sesuo— tarnaitė jau griežta lietuvė. Lie- 
Lietuviškai viską varo. Vien lietuvių kalba po klebo- 
boniją skamba. Net ir ponai, kad ir dantis sukandę ir 
susiraukę^ nori ar ne, lietuviškai atsako. Bažnyčion 
nešasi Valančiaus šaltinį ir viešai jį skaito.

Kun. Dargis — Dargaitis lietuvis kaip stovi! Nie
kas nė n(* drįsta jį kitaip kaip lietuviškai kalbinti. 
Gražiai lietuviškai kalba. Pamokslus puikiai sako. 
Visa' parapija į jį akį kreipia. Be to užsako maišus 
šaltinių Tilžėj, o mūsų kaimynas karabelninkas škar- 
nulis naktimis į Alytų suvelka ir paskui prie bažny
čios veikviešai žmonėms išparduoda.

Vietos žandarai apie tai gerai žino. Bet neblogi 
vyrukai, — du rusai ir du lietuviai, — nuduoda nema
to.

Visai netikėtai pasitaiko ir netikėtas įvykis. Kun. 
Dargis. del leokio ten niekio, susivaržo su vienu baž
nyčioms diedu. Jo pavardės jau neatmenu, šis nevido
nas į skundžia kun. Dargį žandarams. Žandarai, taip 
pažiebti, turi veikti. Krato kun. Dargį ir karabelnin- 
ką škarnulį. Suranda lietuviškos spaudos. Abu nu
baudžia. Kun. Dargį nustumia Gudijos gilumon.

Kaip atėjo valanda kun. Dargiu! išvažiuoti, susi
rinko būrelis ištikimesnių lietuvių su juo atsisveikin
ti. Daugumoje moterys, jaunimas ir vaikai. Vieni gi
liai dūsauja, kiti gailiai verkia,visi nusiminę.

Po valandėlės išeina ir kun. Dargis, apsikrovęs 
našuliais ir našiuliukais. Sutvarkęs viską vežime, 
dabar jau ir pats kopia. Atsistoja, pakelia kepurę ir 
gana drąsiai prabyla: — SUDIE, LIETUVA! Žmonės 
puola ant kelių. Kunigas juos laimina. Dabar jau visi 
ašaras šluosto. Tuo tarpu vežikas paplaka arklius ir 
veža lietuvį Alytaus šilu į Varėnos stotį.

Sudie, Lietuva! Pirmą kart šį gražų išsireiškimą 
girdžiu. Neilgai laukus ir man, vieną gražų kovo ry
tą, iš po gražios prūsų pusėj bakūžės, su kitais lauk 
išėjus ir atgal į Lietuvos pusę paskutinį kartą aša
rota akimi žvelgus, kun. Dargio atsisveikinimo žo
dis širdin grįžo: Sudie, Lietuvai

Bus douęiau
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Viktoras Zylė Atk,lta l{ 1 PENKIOLIKA
"Bet jei nepasgailčsi - rūpesny 15 zlasties 
Prie! galybe.Tavo galiu priešings rastis. 
Negandams skausmo Širdies pagalėti 
Pradėsiu bliuznyti, pradėsiu šnekėti, 
Jog valdmiers karių neteisingai daro, 
Liepdams šėr.avoti asaboje caro 
MielaSirdingiausią iš tarp žmonių tėvą. 
Bet kaip tail Ar gal būt Šėtons, velnias Dievu? 
Netikini mės tuomi, tavo norą žinom, 
Caro už karalių mes nepripažinom, 
Nenorim tironies, nebus jis mūs tėvu, 
Negut kad nustosi būti karių Dievu. 
Tuokart nuliūdime, širdies mūsų skausme 
Palikę be Tavęs, kitur prisiglausme, 
Ir ten atsistoję teisybės ieškosim 
Ir lig paskutinio jam nepasiduosim".

Sunki buvo mūsų žymaus poeto dalia. Pali
kęs Veliuoną, klajojo Tilžės gatvėmis, alka
nas švaistėsi Buenos Aires mieste. Atsidū
ręs Prancūzijoje, Nansi mieste mokytojavo 
emigrantų vaikams įsteigtoje mokykloje, . 
bendravo su poetu Ad. Mickevičium, rašė 
vertingos poezijos kūrinius ir 1837 m. liepos 
0 d. nusižudė. $

AŠAROMIS MALONIŲ NEISMELSIM

Poetas Nezabitauskas savo širdgėlą išlie
jo Dievuli] O VLIKo pirmininkas kam skyrė 
savo žodžius? Jei tiem, kurie susirinkę 
“raudų darželin“ laukia “Vakarų kvietimo 
prisidėti prie Jų gretų“, tai labai gaila. Šia 
proga taip ir peršal akllaus ruso emigranto 
seniai rašyti žodžiai: “Ir kiek tuštumo, kiek 
siaurumo, kokios menkos proto Jėgos, kokie 
skurdūs ištekliai... kokios smulkios savi
meilės. ..“

Psalmių knygoje yra eilutės “Ant Babilono 
upių, ten mes sėdėjom ir verkėme...“

Sėdėkit prie East River krantų^ raudokit ir 
nepamirškit pavartyti senųjų politinių emi
grantų veiklos istorijų. Jose yra raudų, bet 
ir daug pamokymų - kur ir kaip verkti ir ka
da nereikia ašaras rodyti...

Š1ENPIOVIA1 AMERIKOJE, 

O PIEVOS EUROPOJE

Kaip keista; pavergtųjų Europos tautų vei
ksniai, nutolę nuo Europos, išsidanginę už 
Atlanto, siekia efektingo poveikio laisvosios 
Europos dalyje Ir atgarsio savuose kraštuo
se. Senųjų Europos politinių emigrantų vei
klos Istorijoje, Amerika, kaip Jų “vadovie- 
tė“, nėra minima. Tos garbės ji susilaukė 
tik po antrojo pasaulinio karo.

Verta prisiminti, jog yra buvę metų, kalis 
Europos politiniai emigrantai vyko Ameri
kon ir čia guldė galvas už Jos laisvę, Jų tar
pe ir lietuviai. Šiaip, Išeivius Amerikon 
traukė ekonominiai sumetimai, užuovėja nuo 
Europoje dažnai siautusių maišaičių. Mate
rialiai atkutę, jie buvo tikri ramsčiai politi

nių emigrantų veiklai Europoje. Iš eilinių iš
eivių nemaža išsirito žymių veikėjų, visoke
riopai rėmusių pavergtų kraštų išsivadavimo 
reikalą.

EMIGRANTAI DREBINO KARALIŲ SOSTUS

Kur ano meto politiniai emigrantai suko 
lizdus, rinkosi “vadovietes“? Jos buvo Bel
gijoje, Prancūzijoje, Šveicarijoje, o po 1848 
1849 m., siaučiant reakcijai, politiniai emi
grantai pakilo ir persikėlė Anglijos sostinėn 
Londonan.

Čia sutinkame italų, prancūzų, vokiečių, 
lenkų, rumunų, vengrų, prūsų, lietuvių, rusų 
politinius emigrantus. Kūrėsi visokiausi tau
tiniai komitetai, jungėsi į centrinius - tarp
tautinius komitetus. Emigrantų eilėse randa
me tokias žymias asmenybes: Mazzlnį, Ro- 
leną, Blaną, Viktorą Hugo, BartelemĮ, Vili- 
chą^, Bernarą, Karolj Marksą, Engelsą, L. 
Kosutą, Vorcel|, Gerceną, Ogariovą, Bakuni- 
ną ir daug kitų žymių emigrantų vardų.

Prieš šią Londone susispietusią ^tremti
nių tautą“ drebėjo tuometiniai Europos ka
raliai, kunigaikščiai, ministerial, žvalgybos, 
bažnyčios patriarchai. Anglų, amerikiečių, 
prancūzų, vokiečių spauda nepraleido prdgos 
niekinti arba iškelti politinių emigrantų dar
bus. O vykdoma buvo nuostabūs žygdarbiai, 
rodomas neapsakomas pasiaukojimas laisvės 
reikalui.

UNIJINES RESPUBLIKQS ATSTOVAI 
KOVOS POZICIJOSE

Politinių emigrantų pynėje judriausieji bu
vo Lenkijos - Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo šaukliai. Laikydami glaudų ryšį su 
kraštu, emigrantai darė didelį poveikjpa
vergtiesiems, jų vadams krašte Ir nepralei
do progos veikti Vakarų Valstybių viršūnes, 
Jų visuomenę. Klebeno valstybininkų duris, 
maldavo ir grasino pripažinti unijinei respu
blikai nepriklausomybes teise.

1848 m. unijinės respublikos atstovas S. 
Vorcelis (vienų apšauktas litvinu, kitų - len
ku, pasaulin atėjęs iš istorinės Lietuvos že
mių) kartu su Pbvllu Darašu vyko pas Pran
cūzijos laikinąją vyriausybę. Jie prašė pri
pažinti Lenkijai - Lietuvai nepriklausomybę. 
Naujieji Prancūzijos šeimininkai ramiai iš
klausė argumentus, pareiškė užuojautos, žo
džius, bet pripažinti nepriklausomybę at
sisakė.

ANGLŲ SUGRAUDINTI NEĮMANOMA

Prasidėjęs Krymo karas (1853 - 1856) vėl 
suteikė nauja progą iškelti Lenkijos - Lietu
vos respublikos atkūrimo klausima. Atakuo
ta Anglijos parlamentas, vyriausybė, visuo
menė; šauktasi pagalbos nepriklausomybei 
atstatyti, unijinės respublikos gyventojų sie
kimus paremti. S. Vorcelis tada sakė; “Jei
gu Lenkija dabar nieko nepadarys, viskas 
žuvo, ilgam, labai ilgam, jeigu ne visiems 
laikams...“

reikalą parėmė didysis vengrų laisves 
kovotojas ir vadas, populiarus anglų visuo- 
mepėje Lajošas Košutas. Visuose didžiuo
siuose Anglijos miestuose įvyko mitingai,su
sirinkimai, rinkta aukos. Kalbas sakė Košu
tas ir Vorcelis.

Jei anglų visuomenė ir buvo teigiamai nu
teikta, bet kurčia liko Anglijos vyriausybė. 
Anglija neparėmė lenkų - lietuvių siekimo, 
savo patronašo nesutiko duoti.

KAKTA SIENOS NEPRAMUS1

1854 m. lapkričio m. dar kartą buvo ban
dyta sugraudinti hnglus. Galvota, jog įaitrin- 
ta anglų visuomenė paspaus vyriausybę ir 
privers pasisakyti unijinės respublikos nau
dai,

Londone buvo šaukiamas didžiulis mitin
gas. Rengėjai, siekdami mitingui suteikti 
“angliškos spalvos“, kalbėtojais kvietė vien 
anglus ir emigrantą L. Košutą. Organizaci
niu pirmininku buvo pakviestas .anglų parla
mento narys J. Walmsley.

Mitingas praėjo be didesnio atgarsio. Aukų 
sudėta mažai. Pirmininkas Walmsley rengė
jams pareiškė, Jog jis nepriklausomybės sie
kimą paremsiąs pinigais, bet savo vardo ne
įrašysiąs. .. Parlamento nariui nesą patogu 
oficialiai dalyvauti rinkliavoje.

Gudrūs tie .Vakarų žmonės...

AMERIKIEČIŲ FLIRTAS SU 
POLITINIAIS EMIGRANTAIS

Yra įdomus vienas amerikiečių “žaidi
mas“ su politiniais emigrantų vadais Lon
done.

1854 m. vasario 21d. Amerikos konsulas 
T. Saundersas suruošė Europos politiniams 
emigrantams diplomatinius pietus Londone. 
Pakviesti buvo Mazzinis, Košutas, Gercenas 
Garibaldis, Orsinis, Vercelis, Ledriu-Role- 
nas, Pulskls, Anglijos parlamento narys 
Wamsley. Pietų atvyko Amerikos pasiuntinys 
James. Buchanan (vėliau tapęs Amerikos 
prezidentu) ir Amerikos pasiuntinybes per
sonalas.

Pasiuntinys kiekvienam spaudė ranką, rodė 
džiaugsmą, barstė komplimentus galis asme
niškai susipažinti su tais, kurie drebino im
peratorių, karalių sostus.

Baigus pietauti, rūkant cigarus ir geriant 
vyną, vyko pokalbiai. Vėlai vakare pasiunti
nys Buchanan išvyko. Svečiai pasiliko kon
sulo Saunderso globoje.

Pašnekesiai tapo gyvesni, atviresni. Kon
sulas pasiūlė tostus už “pasaulinę respubli
ką“ ir ta proga sugiedoti “Marselietę“. 
Daugumai nemokant “Marselietės“ žodžių, 
buvo šauktasi konsulo žmonos pagalbos. Ji 
gitara ir atliko “pasaulinės respublikos“ 
himną.

Emigrantų vadams ruošti pietūs sukėlė į- 
valriausių komentarų Europos ir Amerikos 
spaudoje, v

I

Dviejų lietuvių nuotykiai Šiaurės Karelijoįie

V. KAMINSKO pietiniai

H OZAS POŽĖRA

Kl<iiis\durnasis jo, aš Uaiga savyje* atidengiau pavydų egoistą: 
>ir(jis prisipildė jbykčiu tam nepažįstamajam, kuri čionai, tikriausiai 
taip pat atvarė aistra Ar jus turite kokią nors aistrą? Jei turite, lai 
suprasite mane ir jums teks nekartą atidengti savyje biaurų, rau
dot uoli ir graužtis verčianti smulkaus egoizmo jausmą.

Tylėdami ir paniurę, mes patraukėme n<imo. Ypač krimtosi Vaši 
lis. Jis nuoširdžiai norėjo mums parodyti kurtinių tuokvietę, o išėjo 
-lai kaip Tačiau ne vien tai temdė jo giedrią nuotaiką.

<uitir.vs miško gražuolis Kaip briedis savo išvaizda garsėj i 
i »rp žvėrių, taip kurtinys tarp paukščių. Žmogus, pirmą kartą pa- 
rnalęs kurtini, gali pagalvoti, |og tai yra plėšrus paukštis. Jo snapas 
iv ir as, lenktas, o nagai kaip tikro erelio. Pats paukštis didelis, :.ė 
k iek* nemažesnis už kalakutą Tar iau ne vien dėl mėsos medžioio- 
ai pTtir.a šj miško gražuoli Keli kilogramai mėsos, tegul ir•' elnio-

diskai gardžios, niekuomet nenuves žmogaus j ,(pasaulio kraštą* 
Taip, kaip kad nuvedė mus. Ir vėl kalta nelemtoji aistra —šaukiau’ , 
viliojanti, visus kelius trumpinanti aistra. Kas bent kartą pabuvojo 
pavasarį kurtinių tuoktuvėse žaidynėse, tas visam gyvenimui išsau
gos jų paliktą įspūdį. Dar iš vakaro suskrenda šie didžiuliai paukščiai 
į tuokvietę, išsirenka pušis ir sutūpę pradeda savo giesmes. Juo 
tolyn, juo giesmės aistringesnės, dažnesnės. Paukštis užverčia aukš
tyn galvą, nukaria išskėstus sparnus, bėgioja, sukasi aplink save ant 
šakos ir traukia giesmę po giesmės. Kai išgirsti pirmą kartą kurti
nį, tiesiog apstulbsti: toks didelis galiūnas, o tokia tyli ir paprasta 
jo giesmė! Pradžioje jis tekši, o paskui ima ,,girnomis imalti" arba, 
kaip medžiotojai sako, ,,trinti". Iš tiesų, antroji dalis primena na 
minių girnų garsus, kai jomis malami grūdai. Paprastai prie kurti
nio prisėlinti neįmanoma. Tai ypatingai baikštus ir atsargus paukš
tis. Tačiau nuostabu, kad, pradėjęs antrąją giesmės dalį, kuri trun
ka labai trumpai, kurtinys tiesiog apkursta. Gali driokslelti iš pa
trankos, ir jis nieko neišgirs. Šituo ir paremta pavasarinė kurtinių 
medžioklė tuokvietėse. Atsargiai, žingsnelis po žingsnelio, lik 
antrosios giesmės dalies metu medžiotojas šoka keletą šuolių kurtinio 
pusėn ir vėl sustingsta, laukdamas naujos giesmės. Šitaip galima 
prieiti prie kurtinio visiškai arti. Yra atsitikimų, kad medžiotojai 
bandydavę juos plikomis rankomis nutverti.

Tačiau ne taip paprasta neaprėpiamuose miškų plotuose surasti 
kurtinių tuokvietes. Jų giesmė tyli, girdima vos už šimto — dviejų 
šimtų metrų. Gali ištisais metais išvaikščioti, išbraidyti mišką ir iuok- 
vietės nerasti. Nebent atsitiktinai užbristumei ton vieton. Tiesa, dar 
žiemos metu kurtiniai ^skrenda Į tuokvietę ir išskėlę bei nuleidę 
sparnus, braido po sniegą, kuriame lieka plunksnų nubrėžti ruože
liai.

Bus daugiau
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DIPLOMATINIAI PIETŪS BAIGĖSI 

DIPLOMATIŠKAI

Emigrantai pietų vyko, turėdami vilties: o 
gal Amerika parems politinių emigrantų vei
klų? Juk ir anksčiau Europos emigrantų buvo 
svarstyta gauti iš Amerikos paskolų revoliu
cijai Europoje pravesti. Viltys neišsipildė; 
Kalėdų senelis savo kapslo neatrišo.

' ii Pietų tikslas, kaip aiškina jų dalyvis Ger- 
cenas, buvo tylus Amerikos bandymas “pa
flirtuoti’* su politiniais emigrantais, o taip 
pat ir Amerikos prezidento Franklin Pierce 
noras įsigyti populiarumo savo krašte, į- 
giežti senąsias Europos vyriausybes ir nuo 
radikaliųjų Europos partijų akių dengti Ame
rikoje kerojančią vergiją.

Diplomatiniai pietūs nieko naudingo politi
niams emigrantams nedavė. Iš Kentucky vis- 
kės išvirtas punšas, tostai ir “Marselietė’* 
Amerikos nepriartino prie Europos politinių 
emigrantų siekimų.

MŪŠIS TARP RUSIJOS IR
AMERIKOS MINISTERIJŲ

Buvo metas, kai Lenkijos - Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo klausimas iššaukė aš
trius susikirtimus tarp Rusijos ir Amerikos.

Dešimtmečiui praslinkus (1863 m. ) po 
Monroe deklaracijos paskelbimo, amerikie
čiuose iškilo Lenkijos - Lietuvos reikalai. 
Amerikos spauda su vyriausybei artimu lai
kraščiu Washington Globe ėmė aštriai pasi
sakyti prieš žiaurius Rusijos pavartotus me
todus lenkų - lietuvių (1830 - 1831 m.) suki
limui nuslopinti.

I tai rusai aštriai reagavo; apkaltino pre
zidentą Jackson, neva jis įžeidęs Rusijos ca
rą. Konfliktas tarp Valstybės departamento ir 
Rusijos užsienio reikalų ministerijos tesėsi 
ilgai, bet užsibaigė abejų pusių pareikštais 
apgailestavimais, sugestijomis, geromis vil
timis - geriems santykiams ateityje.

NESIJUNGIA U BENDRĄ FRONTĄ

Sekantį kartą Amerika tapo atsargesnė 
Lenkijos - Lietuvos nepriklausomybes klau
simu.

Kilus 1863 m. sukilimui Lenkijoje ir Lie
tuvoje, Anglija ir Prancūzija kreipėsi į 
Ameriką, kad ji prisijungtų prie bendro Ru
sijai ruošiamo demaršo - įspėjimo, kuriuo 
būtų paremtas lenkų ir lietuvių siekimas. 
Prancūzijos imperatorius apeliavo į Ameri
ką, primindamas amerikiečių turimas istori
nes simpatijas lenkams, - prašė, kad Ame
rika bendrą nusistatymą remtų.

Amerika atsisakė dalyvauti demarše. Aiš
kinosi vedamo pilietinio karo sunkumais, ne
patogiu momentu reikšti antirusiškus nusi
teikimus. Demaršas, girdi, lenkų nuotaikas 
gal Ir sustiprintų, bet toks žygis kenktų Ame
rikos vidaus politikai.

DVYLIKTO »
Vedant karus dėl paskelbtos Lietuvos ne- 

priklausomubės įtvirtinimo, Vakarai į mūsų 
ratus dažnai įkišdavo kuolus.

Lenkijos - Lietuvos santykiai Vakarų spau
dimo poveikyje ir mūsų nenaudai.

Iš Amerikos išverktas Lietuvos de jure 
pripažinimas kūnu tapo tik 1922 m.

1940 m. birželio 15 d. sovietų įvykdyta 
okupacija praėjo be atgarsio Vakaruose.

1944 - 1949 m. Lietuvos laisvės kovotoją 
kruvina rezistencija prieš okupantą, jų 
šauksmas nebuvo Vakaruose išgirstas.

Pabaltijo laisvės klausimo niekas iš Vaka
rų nekėlė Jungtinėse Tautose. Jei bendrose 
diskusijose ir buvo užsimintas Pabaltijys, tai 
tik kaip nespalvinga kalbų iliustracija, graž
bylystės metafora.

* Studentų emigrantų kolegijos Europoje už
darymas, Amerikos Balso radijo Europoje 
nutildymas, neįvedimas pabaltiečiams radijo 
transliacijų per Radio Free Europe, nedavi
mas leidimo Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mui Chruščiovo New Yorko lankymosi metu 
prie savo būstinės iškelti savo kraštų vėlia
vas, — ar tai galima laikyti ženklais, kad 
Vakarai siųs “kvietimą prisidėti prie jų gre
tų” kovojant su Kremlium?

RYTŲ IR VAKARŲ VĖJAMS 
i KRYŽIUOJANTIS. . . -

, L -

Ką daryti? Kaip ilgai “laisvinimo veiks
niai * burbulus laidys ir gaudys? Ar veiks
niuose yra šviesesnių protų, kurie jžiūrėtų 
mūsų veiklai ir Lietuvai besiartinančius pa
vojus?

Tai vis klausimai, jau kelti šiuose pusla- 
piuqffe anksčiau, klausimai, kuriuos jautriai 
išgyvena bei domisi senoji ir naujoji lietuvių 
išeivija.

Visi jaučiame, kad Lietuvos laisvinimo 
veiksniai išgyvena krizę, kad kažkas vyksta 
negerai. O Lietuvos laisvinimo “stabuose” 
vis dar mosikuojama išblukusiomis partinė
mis vėliavomis, kalbama apie kažkokią vie
nybę, dažnai atsirandą negalavimai dengiami 
pasigyrimais, komunikatėlials; anot poeto K. 
Binkio - “Išsirikiavo senatvė už rašomo sta
lo ir taškosi rašalo jūromis”.

Taškosi rašalu, rezoliucijomis, atsišauki- 
mėllais. O užfrontė?.,.

Po partinėm vėliavom pastatyti “karei
viai” ir, gal būt, Pijus Grigaitis šūktels, kad 
tai yra Zylės kėsinimasis griauti jų lizdus. 
Griauti nėra ko, nes nieko nėra pastatyta. Iš 
veiksnių “štabų” girdisi šūviai, bet tik iš 
“pugačių”.

KELIAS | WASHINGTONĄ “KLAIDUS”

Neseniai vienas malonus klebonėlis man 
aiškino, girdi, sunku veiksnius atjauninti. 
Juose žmonės esą su atažu, žiną, kaip pa
siekti Washlngtoną, su kuo kalbėti ir kaip 
kalbėti, ką rašyti ir ką nutylėti, o be to, nesą 
kas ir rinkti į veiksnių “štabus”, tiesiog ne
išmanoma esą rasti žmogus, kuris be auklės 
gebėtų nuvažiuoti Washingtonan...

Negi vesi ginčus su klebonu. Bet atsiminiau 
girdėtą nekaltą atsitikimą carinėje Rusijoje 
ir mielam pašnekovui papasakojau. Ar jis su
prato pasakojimo prasmę — nežinau. O buvo 
taip:

Prie caro Aleksandro trynėsi toks grafas 
Arakčejevas. Niekur nebuvo įmanoma iškel
ti jo vardas. Sugalvota jį padaryti Meno Aka
demijos garbės nariu. AKademijoje svarstant 
jo kandidatūrą, sekretorius Labzinas ir pa
klausė, kokie, girdi, grafo ArakČejevo nuo
pelnai meno dirvonuose? Akademijos prezi
dentas atsakė, kad Arakčejevas yra labai ar
timas caro rūmams žmogus. Tada sekreto
rius Labzinas atsakė; Girdi, jei šių kvalifi
kacijų pakanka būti akademijos garbės nariu, 
tai jis siūląs į akademijos garbes narius Cf 
ro vežėją IIją Balkovą. Vežėjas ne tik esąs 
artimas carui, bet vežime sėdįs pirma jo.

Tiek tad dėl tų “kvalifikacijų būti veiks
nių “štabe**.

“ANT TĖVELIO DVARO REVERANCUS DARO“

Sunku ir įsivaizduoti - ar įmanoma, ar iš 
viso galima vesti Lietuvos laisvinimo bylą, 
norint ir okupantą pulti, daryti poveikį į pa
vergtus lietuvius, laukti Vakarų kvietimo pri
sidėti prie Jų gretų, atremti veiksniams rei
škiamus nepasitenkinimo išpuolius, rikiuoti 
sau patikimą užnugarį, vesti propagandą 
važinėti, posėdžiauti, graudžias kalbas saky
ti, rezoliucijas rašyti, kai veiksnių dabarti
nės jėgos taip suvargusios.

Frontas ilgas ir dažniausiai samanomis 
kamšomas; VLIKas sveikina ir giria ALTą, 
ALTa giria ir sveikina VLIKą, LLK giria 
ALTą ir VLIKą, o pastarieji vėl sveikina ir 
giria LLK. Kaip toje dainoje “Ant tėvelio 
dvaro - reveransus daro”.

O tik reikia gerai įsižiūrėti ir įsiklausyti, 
kaip rūškani debesys kaupiasi, audros ženk
lai rodosi... praskrendantleji paukščiai ne
gerą gandą neša...

Kas bus? — Spėti nesunku; senatvė tašky
sią rašalu, ragins šaukti susirinkimus, rašy
ti rezoliucijas, protestus, apgailestavimus.

Jei viso to reikės, Išeivija jai skirtą misi
ją atliks. Bet kas toliau?

KETVIRTIS PRIEŠ DVYLIKTĄ

Laikrodis rodo be 15-os minučių dvyliktą. 
Lietuvos laisvinimo veiksniams laikas baigti 
Ilgai tęstus partinius žaidimus ir keistą 
aritmetiką. Metas veiksniams persirikuotl, 
metas apjungti visas Lietuvos laisvinimo 
darbą stumiančias jėgas; sambūrius, grupes 
korporacijas. Kitos išeities nėra. Jei no
rime, kad kas nors iš Vakartį skaitytus! su 
mūsų Jėgomis, kviestų prisidėti prie veda
mos kovos.

Be tvirtos savų užfrontės, gretų suglaudi
nimo Lietuvos laisvinimo darbas nebus na
šus. Visuomenė reikalauja Jungtinio fronto.

Taigi, — laikrodis rodo be 15-os minučių 
dvyliktą valandą!

CARO LAIVYNO ESKADROS
. AMERIKOS UOSTUOSE

Aiškinantis ir išsisuklnėjant, 1863 metų 
spalio men. į New Yorką ir San Francisco 
atplaukė rusų laivyno eskadros. Amerikoje 
susikūrė mitas. Girdi, rusai atvyko kovoti už 
S. Amerikos interesus, amerikiečius apsau
goti nuo galimos Anglijos arba Prancūzijos 
intervencijos.

Amerikos spaudoje ėmė rodytis vedamieji; 
“The Manifest Destiny of American and 
Russia”, “The Meanness of the Western Eu
ropean Powers”, “American Alliance with 
Russia against France and England” ir t.t.

“GOD BLESS THE RUSSIANS”
4

Rusų laivyno įgulai rengiami ganketai vyko 
demonstracijų bei entuziazmo nuotaikoje. 
“God bless the Russians” buvo dienos šūkis.

Tas ano meto raugas ir šiandien kai ku
riuose amerikiečių sluoksniuose yra palai
komas. Gi antrojo pasaulinio karo metu apie 
rusus buvo sukurta nauji mitai ir panaujinti 
senieji. Skaitai šiandien ir rausti!“

Tikroji rusų laivyno vizito priežastis pa
aiškėjo tik po 50 metų, bet tai jau kita tėma.

VAKARŲ VĖJAI NEBUVO 
LIETUVAI ŠVELNŪS

Pereinant nuo senstelėjusių prie artimes
nių mūsų atminčiai faktų, liečiančių Lietuvos 
nepriklausomybę ir Vakarus, verta pasakyti, 
kad jie nebuvo šviesūs.
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Clevelando 
lietuviai

J. Antanaitis
%

Katalinas pirminius rinkimus laimėjo
Lietuvis Edvardas E. Kata

linas, kandidatas Į Cievelan- 
do miesto tarybą iš 21 rajono 
(Ward), pirminiuose rinki
muose, spalio 3 d., laimėjo 
balsą daugumą. Ta proga 
CLEVELAND PRESS rašė, 
kad Katalinas išlaikė Įeind- 

TduosIusį egzaminus ir pasiro
dė tvirtas bei daug žadąs 
miesto reikalą supratime.

Dabar belieka laimėti rin
kimus. kurie Įvyks lapkričio

Jei grįžčiau į Lietuvą...
Besilankydamas prof. J.

Eretas Clevelande, tarp kita 
ko, kalbėjo ir apie tremties 

' uždavinius. Esą, negalima | 
tremt| žiūrėti tik kaip Į so
cialinį reiškinį, bet reikią su
prasti tuos uždavinius, ku
riuos tremtis kiekvienam už
deda. Tremtiniams Jis pata
rė nevesti savo vaikus laši
niuotu ištautėjimo keliu ir ne
žiūrėti užmerktom akim kada 

* nutautinimo malūnas sudoros.
Tremtyje reikią išeiti skau
džią tolerancijos mokyklą.

Tremtis, esą, retas reiški
nys, bet iš tos nelaimės nega
lima daryti profesiją, ir tik 
rankas nuleidus verkšlenti. Iš 
tos nelaimės reikią rasti pro
tingą išeit|. Juk ne istorija 
daranti žmones, bet žmonės 
darą istoriją.

Vienas esminią tremties 
uždavlnią, esą, išlaikyti sa
vo tautybę — lietuvybę ir gim
tąją kalbą, tą be galo gražią 
lietuvią kalbą. Sako, jis suti
kęs Washingtone negrą, gra
žiai kalbantį lietuviškai, bet 
lietuviai neturj savo kalbos 
išlaikymo pareigą atiduoti 
negram, šveicaram ar kam 
kitam...

Lietuvybės labui, esą mes 
negalime skaldytis, bet pri
valome išlikti nedalomas ma- 
monitas.Girdi,kiekvienas ga
li pasilikti savo pažiūrose, bet 
tautiniuose reikaluose visi 
privalo būti vieningi. Jis kiek 
nuvertino* politinią partiją bei 

7 d. Čia lietuvią balsai Kata- 
linui taip pat daug gali padėti. 
Todėl lietuviai balstuotojai 
lapkričio 7 d. turėtą prisimin
ti savo tautietį. Kataliną, kan
didatą j miesto tarybą, apie 
kurį amerikiečią spauda ir 
Amerikos Piliečią Lyga gra
žiai atsiliepė.

Katalino laimėjimas duotą 
paskatinimo lietuvią iniciaty
vai valstybės seimelĮ. o gal 
ir | kitus postus.

srovią reikšmę išeivijoj, pri
skirdamas joms tik studijinj 
valdmen|. Tačiau jos pri
valančios atsiriboti skaldan
čios ir nesantaiką keliančios 
|takos.

Savo viešame pareiškime, 
prof. J. Eretas, tas nuoširdus 
lietuviams šveicarietis, apie 
du dešimtmečius dirbęs ne
priklausomoje Lietuvoje, ne 
tik davė patarimą tremti
niams, bet pasisakė ir pats 
apie save.

Girdi, Jei dabar gr|žtą | 
Lietuvą, tai savo energiją, sa
vo darbą nukreiptą ne | poli
tiką, bet | Kultūrine, srit|. 
Anuomet dirbdamas Lietuvo
je, dėl savo jaunumo bei tem
peramento, politikoj daugel| 
lietuvią užgavęs. Šiandien jis 
daugiau statytą tiltus, z nes 
skaldymas esąs tautai pražū
tingas.

Svaicarija Jam labai dėkin
gas kraštas, kuris maloniai 
Ipilietino jo lietuvišką šeimą 
(Kai grjžo | Šveicariją karui 
prasidėjus, visi 5 vaikai vo
kiškai nemokėję, be to, ir 
dabar tarpusavyje kalbasi lie
tuviškai). Šveicarijoje prof. 
Eretui sąlygos esančios ge
ros, bet jis pats ten Jaučia
si kaip tremtyje, ilgisi lietu
vią ir Lietuvos laisvės... Jei 
atsirastą ir mažiausia gali
mybė grįžti Į Lietuvą, tai jis 
tuoj pat grjztą nesvyruoda
mas.

Vyt, Braziulio nuotrauka
l

SLA 14 kuopos veikėju grupė. Sėdi: (iš kairės) A. Šimkūnas, Nora Braziulienė, J. Misčikas,
M. Mišeikienė, A. Praškevičius, F. Baranauskas. Stovi: J. Čėsna, A. Johnsonas, M. Trai- 
nauskaitė, Titas, P. Motiejūnas, S. Ciurlionytė-Douvan, M. Jones, A. Praškevičiunė, Jokūbai- 
tiene, J. Mačys, A. Karsokas, F. Mackus, J. Vencius, J. Virbalis.

SLA 14 KUOPOS SUKAKTIS
ii ■

Cleveland, Ohio — Senosios 
kartos ateiviai Siaurės Ame
rikoje ne be pagrindo didžiuo
jasi savo darbą padariniais. 
Ją pastangomis ir aukomis, 
atsirado bažnyčios, mokyk
los, salės ir daugybė kitokią 
visuomeninią, kultūrinią ar 
vaizbinią pastatą, Jstaigą bei 
imonią.Ją didžiausias nuopel
nas, kad jie sukūrė pirmąją, 
visus tautiečius jungiančią, 
brolišką organizaciją, Susi
vienijimą Lietuviu Amerikoje, 
iš kurio po keliolikos metą su
sibūrė dvi, kiek skirtingais 
keliais einančios organizacij- 

, jos, būtent; Susivienijimas 
Lietuvią Amerikoje ir Ameri
kos Lietuvią Romos Kataliką 
Susivienijimas. Tie Susivieni
jimai šiais metais “apvaikš- 
čioją” savo Deimantinj Jubi- 
lieją.

Clevelando lietuviai, susi
būrę J SLA 14 kuopą, šiais 
meąais kuri savo 60 metą veik
los sukakti. Tiesa, kuopos 
pradžia siekią net 1888 m., 
nes tais metais ji susikūrė 
prie parapijinės šv. Jurgio 
Draugovės ir S V LA kuopos 
pavadinimu veikė iki 1901 m., 
iki. Susivienijimo skilimo į 
du savarankiškus susivlenijl- 

kultūrininką. Juos visus jun- . 
gią kilnūs SLA tikslai.

SLA 14 kuopa, per tuos 60 
metą yra suruošus! gausybę 
įvairius parengimą — kon
certą, balią, paskaitą, vaidi
nimą ir savomis aukomis pri
sidėjusi prie reikšmingesnią 
tautinią reikalą, tiek Cleve
lande, tiek visame Šiaurinės 
Amerikos žemyne.

SLA 14 kuopa, minėdama 
šią sukaktj, su pagarba mini 
tokius veikėjus, kaip J. Bal- 
trukonienė, F. Baranauskas, 
J. Brazauskas, S. K. Karpius, 
J. ir M. Misčikas, J. Polteris 
(miręs) A. ir P. Praškevičiai, 
/. Vilčinskas, A. Zdaniai, F. 
Žiūrys (miręs), P. J. Žiurys 
ir kiti. Garbe ir padėka 
Jiems!

Kuopai užverčiant šešias
dešimtą gyvavimo lapą, josios 
Valdyba š| svarbą Įvykį ruo
šiasi paminėti koncertą, ku
ris Įvyks lapkričio 4, Šešta
dieni, Lietuvią salėje, 6835 
Superior Avenue. Koncerto 
programa susidės iš praneši
mo apie kuopos veiklą ir kon
certinės dalies. Programoje 
dalyvaus: Nora Braziulienė, 
Vacys Jurgelis ir Julius Ka
zėnas ir mažametės sesutės, 

Rūta ir Milola Jokubaitytės, 
šokėjos. Solistams akompo- 
nuos pianistė Genovaitė Kar- 
sokienė.

J SLA 14 kuopos koncertą 
kviečiami visi Clevelando 
tautiečiai, visą SLA kuoptįna
riai su šeimomis ir svečiai. 
Tegul mūsą kuopos švente bū
na visą lietuviu šventė!

VYTAUTAS BRAZIULIS 
SLA 14 Kuopos Pirmininkas

KACETINES KOMEDIJOS 
PREMJERA

Vlado Braziulio dramos 
studija rengia naują premje
rą “Uošvė”. Tai Balio 
Sruogos 3 — ją veiksmą ko
medija, parašyta praėjusio 
karo metu, jam esant vokie- 
čią kacete. Atrodo, šis veika
las dar niekur nevaidintas.

Jo režisierius yra Vyt. Ma
tulionis, baigęs Western Re
zerve universitetą Clevelan
de ir įgijęs aktoriaus bei re
žisieriaus diplomą, šia pro
ga jis pirmą kartą debiutuoja 
kaip režisierius. Veikale da
lyvauja 7 vaidintojai. Premje
ra jvyks ateinančią metą sau
sio 20 d. Lietuvią salėje.

LB veiklos iniciatyva lieka Clevelande?
Kaip žinoma, LB Centro 

Valdyba sudaryta Chicagoje, o 
Clevelande — LB Tarybos 
prezidiumas (pirmininkas — 
St. Barzdukas). Taryba yra 
aukščiausias bendruomenės 
organas, nors visa veiklos 
iniciatyva, kaip vykdomojam 
organui, tenka Centro Valdy
bai.

Taip bent ligšiol buvo. Ta
čiau girdėti, kad Clevelando 
LB veikėjai nemano atsisaky
ti savo iniciatyvos bendruo
menės veikloje. Visą pirma, 
kai kurie iš ją įžiūri, jog Ta
rybos prezidiumas riegaljs 
likti toks, koks buvo ligšiol. 
Ke nk rečiai kalbant, be inicia
tyvos, neveiklus. Prezidiu
mas ne tik tur|s būti veiklus, 
bet ir daryti savo įtaką visai 
LB veiklai.

Tuo tarpu LB Tarybospre- 
zidiūmas užimtas techniki
niais reikalais bei paskutinio 
suvažiavimo Įpareigojimą 
vykdymu. Vien tik suvažiavi
mo protokolas siekiąs per 60 
puslapiu, o j| reikia padaugin
ti ir išsiuntinėti.

Tam tikra m|slė kyla irdėl 
LB biuletenio. Jis gimė ir 
išaugo iki dabartinio lygio 
Clevelande. Sako, j| čia norė
tą ir pasilikti. Jau vien dėl to,' 

kad biuletenio redakciją iškė
lus kur nors kitur ir netekus 
gero lituanisto, kuris dabar 
dirba jo redakcijoj, neišven
giamai kristą biuletenio kal
bos lygis. O juk LB esą svar
bu, kad jos biuletenis kalbos 
atžvilgiu būtą pavyzdingas.

SKAUTŲ TėVU - RĖMĖJŲ 
KOMITETO * VEIKLA

Cleveland© skautą tėvą ir 
rėmėją komitetas išrinko 
naują valdybą, kuri parei
gomis taip pasiskirstė; Ba
lys Auginąs — pirmininkas, 
K. Lazdinienė sekretorius ir 
V. Januškis vicepirmininkas, 
E. Jakulienė iždininkė.

Naujasis komitetas rūpi
nasi išlaikyti tautines mūsą 
tradicijas ir švenčią papro
čius. Tuo tikšlu, komitetas, 
norėdamas atgaivinti grąžą 
lietuvišką kūčią paprotĮ, jau 
dabar imasi pastangą gruo
džio 16 d. Šv. Jurgio parapijos 
salėje surengti lietuviškas 
kūčias Clevelando lietuvią vi
suomenei, su visomis tradi
cinėmis apeigomis ir menine 
dalimi.

mus.
SLA 14 kuopa išsilaikiusi iki 

šią dieną, dabar yra viena pa
jėgiausią narlą skaičiumi ir 
turto atžvilgiu. Dabar prie 
šios kuopos priklauso daugu
ma Clevelando Įžymiąją tau
tinės galvosenos veikėjų bei

DEMFSIO!
Jau pats laikas siusti 

■kalėdines dovanas bei pa
ketus į Lietuva ir kitus 
sovietinius kraštus.

Taip pat noriu atkreipti 
dėmesį, kad aš turiu pilna 
licensija siusti paketus 
tuojau ir tiesiog iš savo 

įstaigos -t per Woodha- 
veno pašta, kur muitas bū
na apmokamas, paketai 
apdraudžiami ir ju prista
tymas garantuojamas.

Jūsų patogumui, paketai 
priimami ir vakarais - nuo 
6 iki 9 vai.

DR. A. ŽARSKUS
Baltic Parcel Service 

and Cosmos
84-17 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

TELEFONAS VI 6-3330 
(Vykstant Jamaica* linija, 
išlipti Forest Parkway.)

» Tarnauja daugiau, kaip šimtų metų
PASKUTINIU NUTARIMU 3 %
IŠMOKAMI DIVIDENDAI — f, METUSO 4

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems rfietams 
ar daugiau (3‘4 % reguliaraus plius *4% specialaus).

3
1 /O/rT a Reguliatus mėty1/2/0 ?9r me US ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO-DIENOS
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
“. . . kur jOsg pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio
9 v. r. - 3 ▼. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. ▼.
PResident 3-7000

Member Federal Deposit

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Insurance Corporation
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< Svečiai Pasaulio Lietuviu Archyve, C hi c a^ oje.. Iš kairės i dešine (sėdi) Sirutis, Dlrkis, Za
latorius, Zalatorienė, Liulevičius (Archyvo direktorius) Sirutienė, Gintneris.

.Mūsų mielam bičiuliui, tauriam lietuviui

JUOZUI BAKUCKUI MIRUS,

LIETUVIŠKOJE CHICAGO J E
A„ Ambrose, senosios kartos 

laikraštininkas, yra surinkęs 
apsčiai medžiagos apie Chica- 
gos lietuviu organizacijas ir ju 
buvusius bei esamus vadus. 
Ambrose ruošiasi išleisti "Chi-- 
cagos Lietuviu Istorija.”

Dr. M. Budriene buvo išvyku
si i New York a dalyvauti Tarp- 
;autiniame mediku (alergistu) 
suvažiavime.

P. Tyrulis, E. Holenderis, I. 
Suvaizdytė, R. Vaitkus, V.. Mi
šelis išrinkti i.Studentu S-gos 
?hicagos skyriaus valdyba.

A. Butkus atvyko iš N. Ze- 
andijos aplankyti draugu Chi- 
sagoje, be to, Milwaukee daly
vauti Water Polution Control 
Federation konvencijoje.

Inž. J. Kraujalis buvo išvy
tas i Los Angeles ištirti Įsikū
rimo galimybes. Jis planuoja 
ten išsikelti.

Or. J. Bėdinas, kuri laika dir
bės vienoje Chicagos ligoninėje 
rezidentu, spalio 16 d. atidarė 
savo kabinėta Berwyne.

Algirdas Raivytis, ilgametis 
Krivūlės valdybos narys, spa
lio 15 d. Jaunimo namuose, 
įvykusiame LB Gage Parko me
tiniame susirinkime perrinktas 
pirmininku.

Gyvuliu ligonines. Chlcagoje 
ir priemiesčiuose yra septynios 
gyvuliu ligoninės, užlaikomos 
ir vedamos lietuviu veterenaru 
gydytoju: Kriaučialiūno, Ml- 
laknlo, Lepaseko, Bagdono, 
Leserko, Genločio ir Jaro.

Spaudos paroda
Chk'.ijT Bendruomenė 

Jaunimo centre suruošė paro
dą, kuri buvo atidaryta spalio 
15 d. ir tęsis iki spalio 28. Jo
je išstatyta periodeninių ir 
neperioinių leidinių apie 
1,000. Buvo skelbiama, kad 
paroda bus tremties spaudos, 
bet joje išstatyta ir ne trem
ties arba nieko bendro su 
tremtimi neturinčių leidinių - 
Draugas, Naujienos, Sandara, 
Keleivis, Darbininkas, tik ne
buvo matyti Vienybės. Ne vie
nas dėl to stebėjosi.

Paroda susidėjo iš dviejų 
dalių: laikraščių, žurnalų ir 
įvairių tremties meto biulete
nių, kurie neturi jokios litera
tūrinės vertės. Periodiniai 
leidiniai buvo išdėti ant trijų 
didelių pastovų antrojo aukšto 
koridoryje, o knygos išdėtos 
viename ilgame klasės kam
baryje ant stalų. Paroda daro 
neblogą įspūdį.

Parodoje yra žymiai dau
giau nei Lietuvoje pokaro me
tais išleistų žurnalu, knygų ir 
brošiūrėlių. Vien skautų apie 
35 laikraščiai. Beveik visa 
Pietų Amerikos spauda. Eltos 
biuleteniai penkiomis kalbo
mis. Atskirą grupę sudaro 
laivuose plaukiant per Atlantą 
laikraštėliai ir karinė spauda, 
leista traukiniuose besitrau
kiant į Vakarus. Išstatyta apie 
30 humoro laikraščių, prade
dant Pelėda, baigiant Šluota, 
bet Vienybei vietos nerasta...

P. E. D.

Liet. Skautams Beirti D-ja 
ruošia gruodžio 10 d. Lndblom 
High School Auditorijoje penktą 
iš eilės Skautoramą.

ALT KONFERENCIJA...

(Atkelta Is 3 psl.)
sijose dalyvavo; Bertašius, 
Jašinskas, Gečas, Jurevičius, 
Dauparas, Repšys, Vėbra, De- 
veikist Grigaitis, Valaitis, 
Andrašūnas, Kondroška, kun. 
Stašys, V. Žemaitis ir kiti. 
Visi kalbėjo kaip pagyvinus 
ALT veikimą, kaip sutelkus 
daugiau lėšų, kaip patruktus 
jaunimą ir t. t. Pagaliau įsiti
kinta, kad šie klausimai tu
rėtų būti svarstomi ALT Sei
mo plenume, o ne vieno sky
riaus narių ir organizacijų 
atstovų susirinkime.

K.U.

Nei šis, nei tas...
Lietuviškoje Chlcagoje yra 

daug organizacijų, kurių tarpe 
- keletas naujųjų ateivių kari
nio pobūdžio.. Jose yra susi
būrę buvę Lietuvos kariuome
nės karininkai. Daugumoje jie 
laikosi savo tradicijų ir ne
pasiduoda pašalinei įtakai. 
Bet štai šiais metais kažkoks 
"bartenderis” parašė "mal
dą” ar "himną’ , kurį organi
zacija priėmė už gryną pini
gą ir dabar, pries pradedant 
susirinkimą tą rezgini karto
ja. Kad tai būtų talentingo po
eto parašyta, nieko nesaky
čiau. Be to, kad tai darytų ne 
karininkų organizacija. Bet 
kai taip elgiasi pagarbos ver
ta organizacija, tai nei šis, nei 
tas.

Gal kas iš ramovėnų man 
prikiš, kad savo šeimoje el
giamasi kaip norima. Bet kas 
tinka valkams, netinka "suau
gusiems, arba kas tinka mote
rims netinka vyrams. R.

ponią Genovaitę, dukteris Danutę, Mildą ir 
Nijolę, sūnus, Vytautą ir Gediminą, 

jų didžiojo skausmo valandą, 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

ALGIRDAS IR HERTA JONIAI - JANUSKEVICIAI

DVI KULTŪRINGOS PRAMOGOS
Baltimore, Md. — Lietuvių 

Bendruomenės skyriaus val
dybos pastangų dėka šių me
tų spalio 21 d. įvyko Aldonos 
Stempužienės koncertas ir 
dviejų vietinių dailininkų, 
Sandros Cipkienės ir Donato 
Buračo, parodos atidarymas.

Aldona Stempužienė buvo 
visais -atžvilgiais verta entu
ziastingo įvertinimo, kurį jai 
parodė koncerto klausytojai. 
Jos balsas yra švarus, ap
valdytas, tarsena graži ir aiš
ki, perėjimas iš žemųjų į 
aukštąsias gaidas lengvas. 
Aldonos Stempužienės kon
certo programa rodo, kad Ji 
yra šių dienų mokyklos ap
spręsta dainininkė. Savo 
kruopščiai parengtos progra
mos metu ji išpildė sekančių 
kompozitorių kūrinius; von 
Gluck, Monteverdi, Gaccini, 
Durante, Sasnausko, Šimkaus, 
Schubert, Verdi, Švedo, Gruo
džio, Račiūno, Jakubėno, de 
Falla ir Blzet. Tokių kūriniu 
kaip Švedo "Maro” (žodžiai 
K. Bradūno) ir Gruodžio" Aly
vų” (žodžiai S. Nėries) išpil
dymas, rodo solistės pastangą 
išvesti rečiau girdimus mūsų 
kompozitorių kūrinius į lie
tuviškąja sceną.

Sandros Cipkienės irDona- 
toBuračo parodoje išstatyti 
darbai gražiu sutvarkymu lie
josi į bendrą vaizdą be diso
nansų. Dailininkė Sandra Čip- 
klenė yra abstraktaus meno 
atstovė, reiškianti savo emo
cijas ant drobės gražiu, sub- 
tyllu spalvų deriniu. Skulpto
rius Donatas Buračas, kuris 
taip pat yra modernios kryp
ties atstovas, tuo tarpu yra 
nuosaikesnis; jo darbuose ne
sijaučia kraštutinio krypimo į 
abstraktumą.

Komplimentas Lietuvių 
Bendruomenės skyriaus val
dybai Baltimorėje už gražios 
patalpos parūpinimą parodai. 
Tokia kryptimi turėtų būti 
einama ir toliau, nes kultūri
nių pramogų metu visur ir vi
sada reikėtų akcentuoti i r ap
linką tam, kad dailininkų dar
bai neprapultų netvarkingoje 
salėje.

D. K.

• Prezidentai Tito pareifkė, kad 
tarp Jugotla vijos ir Sovietu Sąjun
goj komunizmo nėr* ikirtumo tie- 
klmuose, o tik priemonėse.

Joseph Andrusis 
TRAVEL IB U REA U 
87-09 Jamaica Avenue

Zll,. k1!,. Y .

Telefonas

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo prierpondmis 

į visas pasaulio vietas

.............. . ■ ■■ ••.......... . , ......  — 4............... ........ ——

PERKANT - PARDUODANTNAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS,
Moralinių Ir valrtyblų (Incom* Ton) uiplldymu, pirkimo! plnlįlnh) perlaidą 

(Money Order*) Ir fvalriavtial* kitai* reikalai*. kreipkite*

HAVEN REALTY A INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. V. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 eal. r. iki 9 ». ». Sekm. nno 1 T. p. p. iki 5 ». V.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir hiote- 
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31ft Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Td. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

%/■ ■= MV ■ rw w Kj ez

The Oldest Lithuanian 
newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
Is published weekly by 
Juozas Tysllava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn-7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. ‘ 
Entered as Second Class, 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one. 
year. Advertising rates on 
application..

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplc^ate 7t708)

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-4© 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NE*ton 9-6620
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Sportinės nuotrupos
Edvardas Sulaitis

Šiose ‘‘piiot rupose” retai 
rašome apie lietuviu sportini 
gyvenimą kituose kraštuose 
(išskyrų^ Lietuvą). Tačiau dar 
nereiškia, kad lietuviai kitur 
m sportuotu, Jitf organizuotai 
reiškiasi A u $t rali joje, P. 
Amerikoje ir riet Anglijoje.

Vis galvojome, jog iš Angli
jos dauguma lietuvių “pabė
go” j S. Ameriką ir ten maža 
kas beliko. Bet. pasirodo,dar 
ir šiuo metu ten yra 4 lietuvių 
krepšinio komandos, iš kurių 
3 neseniai dalyvavo Anglijos 
lietuvių krepšinio turnyre 
Wolverhamptone.

Čia be vietos- Vilties, dar 
žaidė Manchesterio Kovas ir

E. SulaiCio nuotrauka
Nuvargę, sušilę ir susipurvinę lietuviu futbolo veteranai per 
viena rungtynių pertrauka Chicagoje, kada jie bandė jėgas su 
vokiečiais. Nuotraukoje nratytis buv. Lietuvos rinktinės žai

Lietuviu Amerikos Piliečiu Klubo

JUBILIEJINIS BANKETAS
BIS

Šeštadieni - spalio 28 d.
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE 

KLUBO SALĖJE, 280 UNION AVE. BROOKLYNE 

. 30 METŲ NAMO ĮSIGIJIMO SUKAKČIAI PAMINĖTI

PROGRAMOJE bus Jauny Vyry Oktetas ir kt.

Kadangi viety skaičius yra ribotas, todėl 
bilietus prašoma įsigyti iš anksto.

Visus kviečia KLUBO VALDYBA

Bradford© Šarūnas. Turnyrą 
laimėjo šeimininkai, Įveikę 
Kovą 28;16 ir Saruną. Antro
je vietoje liko Kovas, nugalė
jęs Šarūną 36:30. Laimėtojų 
komandos žaidėjų amžiaus vi
durkis sukosi apie 30 metų, o 
jų pavardės skamba taip: Kel- 
mistraitis, Karnilavičius, 
Burdenas, Viliūnas, Manga, 
Jasionis, Kietavičius.

Įdomu, kas atsitiktų, jei tos 
komandos susitiktų su Ameri
kos lietuvių penketukais. Be 
abejo, “amerikonai” juos pa
liktų ant pusės. Anksčiau buvo 
kalbos, kad Amerikos lietuvių 
krepšinio rinktinė važiuos Į 
Europą. Tada, žinoma, būtų 
galėjusi išmėginti jėgas ir su 
Anglijos lietuviais. Bet dabar 
tas planas, atrodo, yra taip 
tolimas, kaip ir šios planetos 
gyventojų išsikėllmąs Marse.

P" -------— 1 r

dėjas J. Normantas (užpakalyje), K. Baltramonaitis, J. Perkū
nas ir R.. Kožėnas-Koženiauskas.

Anglijos stalo teniso rinkti
nė spalio mėn. viduryje lankė
si Vilniuje ir čia kovojo prieš 
geriausius lietuvių stalo teni
so atstovus. Individualinia
me turnyre lietuviams šj kar
tą nepasisekė ir i finalą pa
teko abu anglai. Lietuvių stip
riausias ramstis A. Saunoris 
Ketvirtfinalyje suklupo prieš 
anglą Jackobson’ą 2:3. ŠĮ ang
lą prieš tai turėjo gerą progą 
sudoroti lietuvis HjLysinas, 
kuris setais vedė 2:1 ir ketvir
toje partijoje pirmavo 19:13. 
liet deja...

Tačiau anglams nevisur 
taip sekėsi. Maskvoje Įvy
kusiose tarpvalstybinėse 
rungtynėse Anglija — Sovietų

RUDENS BALIUS.
*

ĮVYKSTA Š. m. LAPKRIČIO 18. 8 VAL. VAK.

Ridgewood Lanes
modernioje salėje, kampas Irving Ave. ir Covert St.

(šalia Lietuviu Atletu Klubo)

PROGRAMOJE: MENINĖ DALIS

ŠOKIAMS GROJA: STARO LIO ORKESTRAS

Patogus privažiavimas BMT linija iki Halsey St. ir 
paskui tik 2 blokai. Atvykusiems automobiliais, daug 

vietos nemokan ai pasistatyti automobili.

ŠOKU. Ml n V VISES. SODE IR LEDAI - NEMOKAMAI

BU II TO K VIN V TIK S2 50

Savo alsilank.viru paremkime sportuojantį jaunimą’

I IETVV1V VLI ETŲ KLIBAS 

—

Sąjunga, Jie prakišo 2:7 (pir
ma rakete čia žaidė A. Sauno
ris, kuris pelnė, 3 galimus 
taškus), o Leningrado indivi
dualiniame turnyre laifnėto- 
ju išėjo irgi A. Saunoris.

Praėjusiais metais Sov. Są
jungos rinktinė (tada Joje žai
dė du lietuviai: A. Saunoris ir 
R. Paškevičius) turėjo 5 susi
tikimus su Anglija jų pačių 
žemėje ir juos visus laimėjo^ 
A. Saunorio nesėkmė Vilniuje, 
vadinasi namuose, yra sunkiai 
suprantama.

Keisti reiškiniai . dedasi 
Lietuvos žymiųjų sportininkų 
tarpe, štai, žmonės pasiekia 
Sov. Sąjungos ar Europos 
sportinių viršūnių, o iš ten 
ima ir kriste iškrenta. Gir
tuokliavimai, nesiskaitymai 
su vadovybe, nesantaikos šei
moje ar kitos priežastys daž
niausiai jiems pakiša koją. 
Jau daug sportininkų tuo keliu 
nuėjo, o prie jų šiomis dieno
mis dar prisideda Europos 
bokso čempionas ir kelių pa
saulinių olimpiadų žvaigžde 
— Ričardas Tamulis.

Apie jĮ šioje vietoje buvome 
rašę jam laimėjus Europos 
čempiono vardą. Nuo to laiko 
jis ir Lietuvos spaudoje buvo 
užmirštas. Tik Sporto laik
raščio spalio 14 d. numeryje 
skaitome pasikalbėjimą su 
Kauno miesto sporto tarybos 
pirm. A.Gasparka, kuris labai 
nusiskundžia R. Tamulių. Jis 
štai ką apie tai sako;

“R. Tamulis, grĮžęs iš 
Europos pirmenybių ir gavęs 
leidimą pailsėti po karštų ko
vų, vietoje to ėmė girtuokliau
ti. Be to, nerimą kelia jo mo
kymasis — jis jau tapo ‘amži
nu’ studentu. Gavęs iš valsty
bės puikų butą, R. Tamulis JĮ

Nukelta ^11 psl.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
Al FRED A. CILCIUS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Wittier tyuui&t *7<wern
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

19

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.
»

40 East 26th St. New York

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

City IMU 3-2928
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Sportines nuotrupos Atkelta ię 10 psl.

panaudoja triukšmingoms 
puotoms rengti”.

Į klausimą — kokių priemo
nių ėmėsi miesto sporto tary
ba? — A. Gasparka atsakė:

"Neseniai svarteme R. 
Tauli tarybos prezidiume. 
Nusižengusiam sportininkui 
buvo pareikštas paskutinis 
įspėjimas — jei neatsižvelgs 
Į jį, jam reikės atsisveikinti 
su sportu. Be to, Tamuliui 
duotas terminas sutvarkyti 
savo mokslo reikalus. Jis Įs
pėtas, kad jei ir toliau girtuo
kliaus, jo butas bus perduotas 
vertesniam kandidatui”.

Pats R. Tamulis dėl šių vi
sų jam pateiktų kaltinimų tei
sinasi pašlijusiu šeimyniniu 
gyvenimu (žinoma, dėl žmo
nos kaltės). Tačiau jis prezi
diumui pažadėjo "susitvarky
ti buityje, moksle ir šeimo
je’’.

Čia mus domina kelios vie
tos iš duotos citatos. Visų pir
ma—"gavimas leidimo pail
sėti”. Atrodo, kad jis yra koks 
nors etatinis sporto tarybos 
tarnautojas ir todėl ji turi tei
sę leisti jam "pailsėti”. 
Kitas dalykas — jis gavo "iš 
valstybės” butą (tikriausiai 
už sportą) ir, be abejo — pini
gų (nors to nepasakoma). Tai
gi jis pilna prasme yra "vals
tybinis profesionalas”, kas 
nedaug skiriasi nuo šio krašto 
profesionalų (privačių).

SĖKMINGAS VAKARAS

WATERBURY, CONN. — 
Lietuvių Moterų Klubo reng
tas vakaras spalio 14 d. Sv. 
Juozapo parapijos salėje 
praėjo, kaip ir kasmet, gana 
sėkmingai.

šiemet koncertinę progra-

Geri juokdariai yra neblo
gas dalykas. Tačiau jeigu no
rima kitus juokinti pačiam 
neturint humoro, jau prasti 
pyragai.

J tokio juokdario poziciją . 
save pasistato"Atletas” Dar- mos dalĮ atliko buv. Liet.ope- 
blninko spalio 13 d. numeryjtR^Vos solistė Juzė Augaitytėiš 
išspausdintame straipsnely
je "Renkam valdžią...” da 
tarp kitko jis skundžiasi, kad 
A.Vakselio laiškas (Vienybės, 
rugsėjo 29 Nr.) "eidamaspro 
Vienybės redakcijos cenžūrą, 
nukentėjo”.

Mūsų mažutis atsakymas Į 
tą "išmintingąjĮ” laišką jau 
tilpo praėjusį kartą. Šioje 
vietoje dar tik norisi pridėti, 
jog Vienybės redakcija dar 
per mažai jį "išcenzūravo”, 
matyt, pagerbdama Fasko 
pirmininko poziciją, bet ne jo 
autorių. Laišką ar straipsnj 
rašant reikia turėti nemaža 
nuovokos apie Įvairius daly
kus, o kada jų neturima, re
dakcijos krepšys yra tinka
miausia vieta tokiems "kū
riniams”. J tą vietą, kitose 
redakcijose, be abejo, nuke
liautų ir "Atleto” menki ra
šinėliai. Tikriausiai nė to 
skambaus "atleto” vardo nie
kas nepabūgtų...

Philadelphijos, žavėtinai 
švelniai padainavusi lietuvių

rių kurinius.
Pianu sklandžiai akompo- 

navo Diana Papievytė — Cam- 
pienė iš Storrs, Conn.

Po koncerto vyko vaišės, 
turtinga loterija ir šokiai, 
grojant puikiam A. Jaro or
kestrui.

Gautas vakaro
Įgalins atlikti Klubo kilnius 
darbus.

pelnas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest*Parkway stotis)

Tel. Hickory 1-5220

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY

Reikalingas jaunas, inteli
gentiškas karpenteris kaip 
partneris. Kreiptiai: VI 6-3330.

LIETUVIŲ FONDO organi
zacinėms ir technikinėms 
išlaidoms padengti aukojo: 
Dr. Antanas Razma — 100
dol., dr. Rimvydas Sidrys — 
50 dol., dr. Vytautas Tauras 
10 dol., J. Kuprionis —10 dol.

Ankstyvesniame paskelbi
me apie aukas Įvyko klaida: 
Dr. A. & B. Čiuriai paaukojo 
— 20 dol., bet ne dr. A. & B. 
Čivai, kaip buvo paskelbta.

L. Fondo I. O. L. Komitetas 
dėkingas už aukas.

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. ,Y.
Telefonas: STagg 2S938

BnnGR TEiEvrsion
VYTAUTAS ZELENIS, Savininką, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fj 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas.. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gčrimai 
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND'HILL, -N. Y 
'Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.

GER1AUS1AS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

j?ark 'Florist ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

Gėlės pristatomos j bet kurias 
pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ALL FORMS OF INSURANCE
26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. ‘ 
Telefonas: Virginia 9-3112

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AV EM 1 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 97‘T0

f.

Albert F. Peters (Petrauskas)
d

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybės 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ ’ 
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per pastą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Jucius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena
* • vgrasiausia užeigų

273 GRAND STRFFT 
Brooklyn 11, N. V.

Tel. EVergreen 4-9533

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE I AIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠ N t OMO J t 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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Vi E N VE Ė

Ona ir Juozas Ginkai šiais 
metais mini dviguba sukakti: 
40 metu, kai jiedu sukūrė šei
mos židinį ir 40 metu, kai ati
darė saldainiu krautuve, ku
rios adresas - 495 Grand St., 
yra žinomas kiekvienam 
Brooklyno ir apylinkės lietu
viui. Kai dėl visuomeninio 
veikimo, tai Juozas Ginkus 
Jau daugiau kaip 50 metu Ja
me aktyviai dalyvauja. Visa 
ta laika būdamas organizaci
jų priešakyje, Jis užsitarnavo 
visos Amerikos Lietuviu vi
suomenės dėmesį ir pagarba- 
Sla proga sveikiname Juozą ir 
Ona Ginkus.

J. Kepenis, plačiai žinomas 
sporto veikėjas. Ilgametis 
FASKAS generalinis sekreto
rius, šia savaite apleido Brook- 
lyna ir su šeima - žmona Regi
na, sūnum Aurelijum ir maža
mete dukrele Loreta, pastoviai 
apsigyveno Paterson, N. J.

Steponas ir Dlga Arorriskiai, populiari Brooklyno biznierių po
ra. neseniai minėjusi savo vedybų dvidešimtmeti. Abu gimė ir 
augę Brooklyne. bet lietuviškai kalba, kaip ir iš Lietuvos at
vykusieji. St. Aromiskis yra žinomas laidotuvių direktorius. 
Jo sūnūs Steponas, Jr.. taip1 pat yra laidotojas, baigės tos 
srities mokslą ir išlaikęs kvotimus, j. Tysliavos, Jr. nuotraukos

Dr. A. Trimakas, VLIKo pir
mininkas, grižo iš Washingtono, 
kur lankėsi Valstybės Departa
mente, be to, turėjo pasitarimu 
su Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atstovais.

Alfonsas Ranonis, visa vasa
ra praleidęs Brooklyne, šiomis 
dienomis išvyko atgal I Miami 
Florida- Ranonis žada aplanky
ti Brooklyna tik kitu metu pa
vasari.

Algis Starolis, žinomas spor
tininkas, medicinos studentas, 
praeita sekmadieni žalzdamas 
futbolo rungtynėse, buvo sun
kiai sužeistas - lūžo abu deši
niosios kojos kaulai. Paguldy
tas Wyckoff ligoninėje.

Bronius Stačinskas prašo
mas atsiliepti šiuo adresu: 
Mrs. O. Gaidis. 95-07 91st St., 
Ozone Park 16, N. Y. (Tel. 
VI 7-3322). Jam yra laiškas iš 
Lietuvos. Rašo Bronius Mlk- 
šas iš Kauno.

A_ Gustaitis, žinomas rašy
tojas, ši šeštadieni atvyksta 
iš Bostono dalyvauti Newarko 
Lietuviu Bendruomenės ruošia
mo vakaro programoje.

R. Kezys praneša, kad Lietu
viu New Yorko apygardos val
dyba perka namus Woodhavene. 
Namai, kuriuose iki šiol buvo 
Demokratu Klubas, turi dvi ma
žas sales, šešis kambarius ir fe
kitus įrengimus. Kaina $24,000.

Kotrina Namaksienė, žinoma 
Bostono veikėja, kuri laiką 
nesveikavusi vėl grižo l visuo
menini darbą.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
Maspetho Lietuvių Moterų Klubo vadovybė, su pirmininke Agnes Reižiene prieky (sėdi). 
Stovi — S. Bielskienė, J. Briedienė, M. Kepežinskienė, L. Adomonis — Ulrich, H. Janis 
V. Zablockienė, H. Venis, A. Mazeitavičienė. Praeitą šeštadienį Maspethe įvyko sėkmin
go (19 — ji) metinė moterų klubo vakarienė.

NEWARKO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIU ŽINIAI

f

New Jersey valstybės 
demokratai rengia masinį su
sirinkimą, lapkričio 3 d. 8:30 
valandą vakare,StateArmory, 
Sussex Avenue, Newark, JM. J.

šis susirinkimas yra ren
giamas dėl susipažinimo su 
Richard Hughes, kurį demok
ratai nori išrinktį New Jersey 
gubernatorium. Rinkimai bus 
lapkričio' 7 d.

Kiekvienas lietuvis demok
ratas privalo šiame susirink - 
me dalyvauti, nes ten bus at
skiros vietos kiekvienos tau
tybės žmonėms. Todėl visi 

, dalyvaukime — pasirodykime, 
kad esame lietuviai yra domi
nės Amerikos politika.

šiame susirinkime daly
vaus ir Jokūbo Stuko Rūtos 
Choras su lietuviškais kostiu
mais ir šokiais. Jokūbas Stu- 
kas yra lietuvių demokratu 
sekcijos pirmininkas. Visi 
prašomi dalyvauti. įėjimas 
nemokamai ir jokių z‘kolek- 
tų” nebus.

JIEVA TREČIOKIENE

TAURO ir NERINGOS tuntai 
lapkričio 5 d. 5 vai. Apreiški
mo parapijos salėje paminės 
lietuvių skautų įsisteigimo 
dieną. Skautų tėveliai ir pri
jaučiantieji kviečiami gausiai 
atsilankyti ir praleisti vakarą 
jaunimo tarpe.

MOTERŲ POBŪVIS

Praeitame MoterųVienybės 
socialiame susirinkime, spa
lio 17, ilgametė M. V. narė, Ne
warko Moterų Klubo pirmi
ninkė Jieva Trečiokienė papa
sakojo apie savo kelionę po 
Ameriką ir Karibų salas. Ta 
proga p. Trečiokienei buvo 
įteiktas gražus korsažas. Be 
to, gimtadienio proga buvo pa
gerbtos ir apdovanotos gėlė
mis Moterų Vienybės pirmi
ninkė Helen Kulber ir Jieva 
Mikolainienė.

į šį Moterų Vienybės susi
rinkimą atsilankė Lietuvių 
Moterų Atstovybės New Yorko 
Klubo pirmininkė O.Maksima- 
vičienė, SLA sekretorė Ber
ta Pivaronienė ir SLA centro 
tarnautoja Liucija Speraus- 
kienė. Vakaras baigėsi vaišė
mis.

V.R.

AUKOS ŠKĖMOS 
RAŠTŲ FONDUI

Antano Škėmos Raštu Išlei
dimo Fondui įnašus prisiuntė 
Henrietta ir Vytautas Vepštai 
$50. —J. Kutra $10.—y J. šo- 
liūnas $10.—, dr. Vyt. Tauras 
$10.— Norintieji prisidėti prie 
rašytojo Antano Škėmos vė
liausiųjų darbų išleidimo įna
šus prašomi siųsti Fondui ad
resu: Dr. Jonas Valaitis, 2547 
W. 45th St.F Chicago 32, Ill.

ATITAISYMAS

Los Angeles koresponden
tas savo žiniose Vienybės 
spalio mėn. 6 d. numeryje 
mini ir mano pavardę, kalbė
damas apie Kalifornijos lie
tuvius republikonus ir Nixon 
kandidatūrą į tos valstybės 
gubernatoriaus 'postą. Noriu 
patikslinti.

Richard M. Nixon, be abejo, 
yra vienas iš pajėgiausių ir 
populiariausių kandidatų pos
tui. Jis sa\ > rinkiminės akci
jos dar nej radėjo, bent iki šiol 
nieko ta linkme nedaro nė lie
tuviai respublikonai, kurių 
vienam vienetui pirmininkau
ja Antanas Skirius, o kitam — 
dr. Petras Pamataitis.

Pažymėtina, kad Richard 
M. Nixon iki šiol dar nėra 
pralaimėjęs nė vienų rinkimų 
Kalifornijoje. Dick Nixon lai
mėjo Kalifornijoje 1960 me
tais apie 40,000 balsų daugu
ma ir prieš dabartinį JAV 
prez. John F. Kennedy.

Dabartinio Kalifornijos gu
bernatoriaus Pat Brown popu
liarumas yra nukritęs iki 
maždaug 35%; net daugelis 
demokratų pranašauja jam 
pralaimėjimą 1962 metais 
prieš Dick Nixon.

LEONARDAS VALIUKAS

Vidurio amžiaus moteris arba 
vedusiąju pora reikalinga gydy
tojo ofisui valyti už trijų, mo
derniškai įrengtu kambariu butą 
su baldais, gazu ir elektra. 
Kreiptis: PR 2-0774.

Praeitą šeštadienį Lietuvių Atletų Klube buvo pagerbti nusipelnę sporto veikėjai, Albertas Kynastas 
ir Jonas Klivečka. Sėdi: (iš kairės į dešinę) Katinas, Averkienė, Kynastienė, Kynastas, Klivečkienė, 
Klivečka, Novickis, Rūtenienė, Vakselienė ir Vakselis.

i
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